УИД 76RS0013-01-2024-000060-77 

№ 1-80/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 5 февраля 2024 года 

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Максимовой Н.В., 

представителя потерпевшего по доверенности ФИО49., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Бема С.В., представившей удостоверение адвоката №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2), являясь главным бухгалтером Муниципального общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>), в период с 15.01.2018 по 08.06.2023 в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь на рабочем месте – кабинете главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, действуя с единым умыслом, преследуя корыстную цель, используя своё служебное положение, неоднократно совершала присвоение вверенных ей денежных средств Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области, находящихся на банковских счетах МОУ 

<

данные изъяты>, открытых Управлением экономики и финансов Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области в отделении Ярославль Банка России и Управлении Федерального казначейства по Ярославской области, путем формирования платежных поручений и реестров на выплату заработной платы и иных выплат, в которых незаконно указывала суммы денежных средств неподтверждённых табелем учёта рабочего времени и неподлежащих начислению, выплате, на основании которых денежные средства перечислялись на принадлежащие ей банковские счёта, а также банковский счет жены её родного брата – ФИО3, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом директора МОУ 

<

данные изъяты> ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2) принята на работу с 13.02.2015 на должность главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>.

В соответствии с заключенным 13.02.2015 между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2) (Работник) трудовым договором, последняя обязана выполнять обязанности главного бухгалтера в соответствии с должностной инструкцией, правилами внутреннего трудового распорядка, локальными нормативными актами и нормативными правовыми актами (п. 1.1); несет материальную ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба (п. 6.3). 

Согласно пунктам 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.21, 2.22, 2.23, 2.24, 2.26, 2.33, 2.34, 2.36, 2.44, 2.45, 2.46 части II должностной инструкции главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МОУ 

<

данные изъяты> ФИО14, в должностные обязанности ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2) входило ведение бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета имущества, обязательств, основных средств, материальных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных организаций, издержек производства и обращения, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности учреждения, санкционирования расходов учреждения, ведение регистров бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета, ведение работы по исполнению плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, формирование информационной системы бухгалтерского(бюджетного) и налогового учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение рациональной организации учета и отчетности по учреждению, участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов, осуществление приема первичной документации по соответсвующим участкам бухгалтерского и налогового учета, осуществление контроля за своевременным предоставлением и правильным оформлением первичных учетных документов по хозяйственным операциям, обеспечение своевременного и правильного отражения на счетах бухгалтерского (бюджетного) учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств, санкционирования расходов, организация системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и её защиты от несанкционированного доступа, обеспечение контроля за расходованием фонда оплаты труда и правильностью расчетов по оплате труда, обеспечение контроля за целевым использованием субсидий на иные цели, обеспечение контроля за соблюдением финансовой и кассовой дисциплины, участие и оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы, выявление источников образования потерь и непроизводительных затрат, подготовку предложений по их предупреждению, обеспечение руководителя, учредителя, кредиторов и других пользователей бухгалтерской (бюджетной) отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим участкам учета, формирование учетной политики, исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности учреждения и выполняемых им в соответствии с законодательством полномочий, участие в проведении первичного экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности, производство расчетов по начислению и выплате заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, осуществление распечатки и выдачи сотрудникам учреждения расчетных листков, ведение лицевых счетов сотрудников учреждения, производство расчета и начисления налогов с фонда оплаты труда, налога на доходы физических лиц.

В силу занимаемой должности и исполняемых функциональных обязанностей, ФИО1 имела возможность целевого расходования денежных средств, хранящихся на расчетном счете МОУ 

<

данные изъяты>, и предназначенных для перечисления заработной платы, других выплат и платежей работникам Учреждения. 

Для оперативного управления директором МОУ 

<

данные изъяты> главному бухгалтеру ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2), ведущей бухгалтерский учет Учреждения и в силу должностных обязанностей непосредственно осуществлявшей направление платежных документов в банк для дальнейшего перечисления денежных средств на расчетные счета работников Учреждения, передан в распоряжение электронный ключ с электронной цифровой подписью (далее по тексту ЭЦП). 

Таким образом, ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2), являясь главным бухгалтером МОУ 

<

данные изъяты>, наделена административно-хозяйственными функциями и имела правомочия по целевому расходованию вверенных ей денежных средств указанного Учреждения. 

В ходе осуществления деятельности по управлению финансовыми средствами, предоставленными МОУ 

<

данные изъяты> в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией Рыбинского муниципального района Ярославской области, у ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2) не позднее 15.01.2018, с целью улучшения своего материального положения, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение с использованием своего служебного положения вверенного ей чужого имущества – денежных средств, предоставленных МОУ 

<

данные изъяты>, и находящихся на расчетных счетах Учреждения, открытых Управлением экономики и финансов Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области в отделении Ярославль Банка России и Управлении Федерального казначейства по Ярославской области.

Реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, предоставленных МОУ 

<

данные изъяты>, и хранящихся на расчетных счетах Учреждения, ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2), в период с 15.01.2018 по 08.06.2023, в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте – в кабинете главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе исполнения своих должностных обязанностей главного бухгалтера, используя свое служебное положение, в силу которого, имея доступ к служебному компьютеру, оснащённому специализированным программным комплексом бухгалтерского учёта «1C: заработная плата», «1C: БГУ» (бухгалтерский учет), «УРМ АС Бюджет» и удалённым рабочим местом «Сбербанк Бизнес Онлайн», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, а также то, что в результате их совершения распорядителю бюджетных средств – Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области будет причинен материальный ущерб и желая их наступления, с целью улучшения своего материального положения, путем совершения тождественных действий, в программе «УРМ АС Бюджет» формировала платежные поручения, которые направляла для подтверждения и дальнейшего направления в банк, в отделение Ярославль Банка России и Управление Федерального казначейства по Ярославской области, в которых Администрацией Рыбинского муниципального района Ярославской области открыты банковские счета для финансового обеспечения выполнения МОУ 

<

данные изъяты> муниципального задания, а также в программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», формировала реестры на выплату заработной платы и иных выплат, с указанием своей фамилии имени и отчества, подконтрольных ей номеров банковских счетов, а также с указанием фамилии имени, отчества и номера банковского счета ФИО3 – жены ее родного брата, которые направляла в ПАО «

<

данные изъяты>», незаконно указывая суммы денежных средств неподтверждённых табелем учёта рабочего времени и не подлежащих начислению, выплате и перечислению на банковские счёта №, открытый на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, №, открытый на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; №, открытый на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, банковский счет принадлежащий жене родного брата ФИО1 (до вступления ДД.ММ.ГГГГ в брак – ФИО2) – ФИО3 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ДО № ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, которая впоследствии, не осознавая противоправный характер действий ФИО1 передавала последней переведенные ей денежные средства, после чего, используя вверенную директором МОУ 

<

данные изъяты> электронную цифровую подпись, заверила реестры к платежным поручениям, и направила их на исполнение в ПАО «Сбербанк», вследствие чего, в период с 15.01.2018 по 31.12.2020, с расчетного счета №, открытого МОУ 

<

данные изъяты> Управлением экономики и финансов Администрации Рыбинского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ в отделении Ярославль Банка России по адресу 

<

адрес>, а с 01.01.2021 по 08.06.2023 с расчетного счета № открытого МОУ 

<

данные изъяты> Управлением экономики и финансов Администрации Рыбинского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по Ярославской области по адресу: 

<

адрес> присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 5 393 367 руб. 08 коп., а именно: с расчетного счета №: 

15.01.2018 перевела денежные средства в размере 2000 руб., которые были зачислены на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

17.01.2018 перевела денежные средства в размере 35 545 руб. 77 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.01.2018 перевела денежные средства в размере 8000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

02.02.2018 перевела денежные средства в размере 10 838 руб. 31 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.02.2018 перевела денежные средства в размере 4227 руб. 50 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.02.2018 перевела денежные средства в размере 26 364 руб. 15 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.02.2018 перевела денежные средства в размере 13 853 руб. 33 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.02.2018 перевела денежные средства в размере 2 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

07.03.2018 перевела денежные средства в размере 435 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.03.2018 перевела денежные средства в размере 480 руб. 83 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.03.2018 перевела денежные средства в размере 16 965 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

26.03.2018 перевела денежные средства в размере 5 298 руб. 12 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.03.2018 перевела денежные средства в размере 9 700 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.04.2018 перевела денежные средства в размере 11 961 руб., 33 коп. которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.04.2018 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.04.2018 перевела денежные средства в размере 3500 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.05.2018 перевела денежные средства в размере 11 922 руб. 68 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.05.2018 перевела денежные средства в размере 3 576 руб. 42 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.05.2018 перевела денежные средства в размере 11 410 руб. 71 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.05.2018 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.05.2018 перевела денежные средства в размере 4 100 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.06.2018 перевела денежные средства в размере 11921 руб. 68 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

21.06.2018 перевела денежные средства в размере 84 458 руб. 92 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.07.2018 перевела денежные средства в размере 20 098 руб. 46 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

22.08.2018 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

06.09.2018 перевела денежные средства в размере 762 руб. 73 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

11.09.2018 перевела денежные средства в размере 6 200 руб. 54 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.09.2018 перевела денежные средства в размере 9 500 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

19.09.2018 перевела денежные средства в размере 6 035 руб., которые были зачислены на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

24.09.2018 перевела денежные средства в размере 22 590 руб. 80 коп., поступили зачислены на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.09.2018 перевела денежные средства в размере 14 000 руб., которые были зачислены на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

03.10.2018 перевела денежные средства в размере 16 862 руб. 36 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.10.2018 перевела денежные средства в размере 26892 руб. 25 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.10.2018 перевела денежные средства в размере 12 046 руб. 85 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.10.2018 перевела денежные средства в размере 18 390 руб. 38 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

23.10.2018 перевела денежные средства в размере 29 630 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

25.10.2018 перевела денежные средства в размере 41 317 руб., 51 коп. которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

25.10.2018 перевела денежные средства в размере 14 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

01.11.2018 перевела денежные средства в размере 21 500 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.11.2018 перевела денежные средства в размере 3 446 руб. 88 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

23.11.2018 перевела денежные средства в размере 14 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.11.2018 перевела денежные средства в размере 20 749 руб. 96 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.11.2018 перевела денежные средства в размере 21 540 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.12.2018 перевела денежные средства в размере 13 320 руб. 29 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

18.12.2018 перевела денежные средства в размере 18 811 руб. 22 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

25.12.2018 перевела денежные средства в размере 5 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

25.12.2018 перевела денежные средства в размере 12 884 руб. 79 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

24.01.2019 перевела денежные средства в размере 31 632 руб. 27 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.01.2019 перевела денежные средства в размере 24 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ, 

08.02.2019 перевела денежные средства в размере 15847 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ, 

11.02.2019 перевела денежные средства в размере 27 856 руб. 20 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

26.02.2019 перевела денежные средства в размере 17 350 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.03.2019 перевела денежные средства в размере 14 429 руб. 82 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.03.2019 перевела денежные средства в размере 39 326 руб. 79 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.03.2019 перевела денежные средства в размере 22 370 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

09.04.2019 перевела денежные средства в размере 10 830 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.04.2019 перевела денежные средства в размере 13 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.04.2019 перевела денежные средства в размере 9 200 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.04.2019 перевела денежные средства в размере 13 112 руб. 50 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

07.05.2019 перевела денежные средства в размере 16 248 руб. 82 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.05.2019 перевела денежные средства в размере 34 129 руб. 26 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.05.2019 перевела денежные средства в размере 23 564 руб. 26 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.05.2019 перевела денежные средства в размере 13 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.06.2019 перевела денежные средства в размере 14 263 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.06.2019 перевела денежные средства в размере 59 753 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.07.2019 перевела денежные средства в размере 22 316 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

17.07.2019 перевела денежные средства в размере 1 015 руб. 23 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.07.2019 перевела денежные средства в размере 13 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.08.2019 перевела денежные средства в размере 15 022 руб. 08 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.08.2019 перевела денежные средства в размере 10 335 руб. 78 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

22.08.2019 перевела денежные средства в размере 11 213 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.08.2019 перевела денежные средства в размере 58 609 руб. 41 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.09.2019 перевела денежные средства в размере 10 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

04.10.2019 перевела денежные средства в размере 21 367 руб., 30 коп. которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

11.10.2019 перевела денежные средства в размере 11 034 руб., 81 коп. которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.10.2019 перевела денежные средства в размере 8 699 руб., 57 коп. которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.10.2019 перевела денежные средства в размере 7 830 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

22.10.2019 перевела денежные средства в размере 10 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.11.2019 перевела денежные средства в размере 17 518 руб. 16 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.11.2019 перевела денежные средства в размере 10 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.11.2019 перевела денежные средства в размере 12 185 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.12.2019 перевела денежные средства в размере 12 768 руб. 98 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.12.2019 перевела денежные средства в размере 4350 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.12.2019 перевела денежные средства в размере 9 635 руб. 30 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

16.12.2019 перевела денежные средства в размере 36 480 руб. 57 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

20.12.2019 перевела денежные средства в размере 10 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.01.2020 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.02.2020 перевела денежные средства в размере 13607 руб. 51 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

19.02.2020 перевела денежные средства в размере 4 733 руб. 49 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.02.2020 перевела денежные средства в размере 13 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.03.2020 перевела денежные средства в размере 4 726 руб. 70 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

06.03.2020 перевела денежные средства в размере 1 690 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

23.03.2020 перевела денежные средства в размере 11 825 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

26.03.2020 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

26.03.2020 перевела денежные средства в размере 8 700 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.03.2020 перевела денежные средства в размере 13 руб. 22 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.04.2020 перевела денежные средства в размере 8 263 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.04.2020 перевела денежные средства в размере 9781 руб. 51 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.04.2020 перевела денежные средства в размере 4350 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

24.04.2020 перевела денежные средства в размере 26 094 руб. 05 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.04.2020 перевела денежные средства в размере 10 571 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.04.2020 перевела денежные средства в размере 21 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.05.2020 перевела денежные средства в размере 12 132 руб. 60 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.05.2020 перевела денежные средства в размере 13 606 руб. 51 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.05.2020 перевела денежные средства в размере 13 364 руб. 20 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

25.05.2020 перевела денежные средства в размере 96 640 руб. 71 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.05.2020 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

11.06.2020 перевела денежные средства в размере 20 010 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

25.06.2020 перевела денежные средства в размере 70 320 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.06.2020 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

09.07.2020 перевела денежные средства в размере 21 263 руб. 30 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.07.2020 перевела денежные средства в размере 20 083 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

16.07.2020 перевела денежные средства в размере 20 693 руб. 62 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.07.2020 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

04.08.2020 перевела денежные средства в размере 15 683 руб. 28 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.08.2020 перевела денежные средства в размере 13 382 руб. 34 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.08.2020 перевела денежные средства в размере 16 894 руб. 27 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.08.2020 перевела денежные средства в размере 20 250 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

07.09.2020 перевела денежные средства в размере 18 230 руб. 06 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.09.2020 перевела денежные средства в размере 21 971 руб. 53 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.09.2020 перевела денежные средства в размере 23 080 руб. 30 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.09.2020 перевела денежные средства в размере 11 819 руб. 72 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.09.2020 перевела денежные средства в размере 16 610 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.10.2020 перевела денежные средства в размере 7 195 руб. 45 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.10.2020 перевела денежные средства в размере 6 786 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.10.2020 перевела денежные средства в размере 25 606 руб. 51 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.10.2020 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

02.11.2020 перевела денежные средства в размере 17 957 руб. 51 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.11.2020 перевела денежные средства в размере 9 320 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.11.2020 перевела денежные средства в размере 18 526 руб. 22 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

16.11.2020 перевела денежные средства в размере 9 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

20.11.2020 перевела денежные средства в размере 10 553 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.11.2020 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

04.12.2020 перевела денежные средства в размере 10 750 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.12.2020 перевела денежные средства в размере 26 410 руб. 26 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

21.12.2020 перевела денежные средства в размере 3 360 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

23.12.2020 перевела денежные средства в размере 3 040 руб. 50 коп, которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.12.2020 перевела денежные средства в размере 25 607 руб. 51 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.12.2020 перевела денежные средства в размере 19 687 руб. 80 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

с расчетного счета №:

20.01.2021 перевела денежные средства в размере 6 350 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.01.2021 перевела денежные средства в размере 72 236 руб. 46 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.02.2021 перевела денежные средства в размере 30 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

19.02.2021 перевела денежные средства в размере 9 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

03.03.2021 перевела денежные средства в размере 17 850 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.03.2021 перевела денежные средства в размере 15 601 руб. 16 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.03.2021 перевела денежные средства в размере 31 286 руб. 12 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.03.2021 перевела денежные средства в размере 25 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

31.03.2021 перевела денежные средства в размере 2 498 руб. 59 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

31.03.2021 перевела денежные средства в размере 271 руб. 41 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

06.04.2021 перевела денежные средства в размере 42 215 руб. 86 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

09.04.2021 перевела денежные средства в размере 21 212 руб. 03 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.04.2021 перевела денежные средства в размере 12 243 руб. 34 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.04.2021 перевела денежные средства в размере 38 731 руб. 94 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

21.04.2021 перевела денежные средства в размере 22 920 руб. 35 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.04.2021 перевела денежные средства в размере 26 525 руб. 20 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.05.2021 перевела денежные средства в размере 12 753 руб. 42 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.05.2021 перевела денежные средства в размере 49 120 руб. 59 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.05.2021 перевела денежные средства в размере 23 500 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

11.06.2021 перевела денежные средства в размере 38 923 руб. 70 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

17.06.2021 перевела денежные средства в размере 99 468 руб. 54 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.06.2021 перевела денежные средства в размере 8 700 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.06.2021 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

16.07.2021 перевела денежные средства в размере 32 106 руб. 83 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.07.2021 перевела денежные средства в размере 19 005 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.07.2021 перевела денежные средства в размере 65 942 руб. 34 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.08.2021 перевела денежные средства в размере 50 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.08.2021 перевела денежные средства в размере 4 544 руб. 53 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

03.09.2021 перевела денежные средства в размере 50 811 руб. 17 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

06.09.2021 перевела денежные средства в размере 6 090 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.09.2021 перевела денежные средства в размере 50 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.09.2021 перевела денежные средства в размере 9 275 руб. 44 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.09.2021 перевела денежные средства в размере 30 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.09.2021 перевела денежные средства в размере 23 185 руб. 79 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

04.10.2021 перевела денежные средства в размере 13 050 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.10.2021 перевела денежные средства в размере 43 600 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.10.2021 перевела денежные средства в размере 16 179 руб. 62 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.10.2021 перевела денежные средства в размере 12 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

11.11.2021 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.11.2021 перевела денежные средства в размере 13 087 руб. 88 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.11.2021 перевела денежные средства в размере 23 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.11.2021 перевела денежные средства в размере 65 500 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

02.12.2021 перевела денежные средства в размере 2 292 руб. 50 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.12.2021 перевела денежные средства в размере 22 386 руб. 42 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.12.2021 перевела денежные средства в размере 2 087 руб. 88 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.12.2021 перевела денежные средства в размере 42 285 руб. 30 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

23.12.2021 перевела денежные средства в размере 37 356 руб. 13 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.12.2021 перевела денежные средства в размере 53 456 руб. 24 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.12.2021 перевела денежные средства в размере 4 864 руб. 52 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.12.2021 перевела денежные средства в размере 1 314 руб. 84 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

19.01.2022 перевела денежные средства в размере 17 885 руб. 59 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

31.01.2022 перевела денежные средства в размере 58 360 руб. 60 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

09.02.2022 перевела денежные средства в размере 6 558 руб. 94 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.02.2022 перевела денежные средства в размере 19 797 руб. 06 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

17.02.2022 перевела денежные средства в размере 38 003 руб. 20 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.02.2022 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.02.2022 перевела денежные средства в размере 22 293 руб. 39 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

03.03.2022 перевела денежные средства в размере 18 483 руб. 84 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

09.03.2022 перевела денежные средства в размере 1 381 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

09.03.2022 перевела денежные средства в размере 5 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.03.2022 перевела денежные средства в размере 25 963 руб. 82 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.03.2022 перевела денежные средства в размере 23 356 руб. 17 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.03.2022 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.04.2022 перевела денежные средства в размере 12 426 руб. 82 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.04.2022 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.04.2022 перевела денежные средства в размере 43 500 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.04.2022 перевела денежные средства в размере 33 400 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

04.05.2022 перевела денежные средства в размере 2 721 руб. 70 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.05.2022 перевела денежные средства в размере 22 500 руб. 16 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.05.2022 перевела денежные средства в размере 31 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.05.2022 перевела денежные средства в размере 5 644 руб. 79 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.05.2022 перевела денежные средства в размере 36 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.05.2022 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.05.2022 перевела денежные средства в размере 4 350 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.06.2022 перевела денежные средства в размере 28 293 руб. 35 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.06.2022 перевела денежные средства в размере 32 859 руб. 64 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.06.2022 перевела денежные средства в размере 4 269 руб. 90 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

24.06.2022 перевела денежные средства в размере 91 070 руб. 94 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.07.2022 перевела денежные средства в размере 31 300 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.07.2022 перевела денежные средства в размере 14 279 руб. 28 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.07.2022 перевела денежные средства в размере 32 245 руб. 10 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

25.07.2022 перевела денежные средства в размере 30 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.08.2022 перевела денежные средства в размере 15 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.08.2022 перевела денежные средства в размере 38 325 руб. 60 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.08.2022 перевела денежные средства в размере 50 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.08.2022 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

02.09.2022 перевела денежные средства в размере 36 184 руб. 30 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.09.2022 перевела денежные средства в размере 4 350 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

09.09.2022 перевела денежные средства в размере 37 252 руб. 34 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.09.2022 перевела денежные средства в размере 27 142 руб. 76 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.09.2022 перевела денежные средства в размере 20 939 руб. 50 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

16.09.2022 перевела денежные средства в размере 2 600 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

29.09.2022 перевела денежные средства в размере 100 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.10.2022 перевела денежные средства в размере 2 240 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

10.10.2022 перевела денежные средства в размере 12 424 руб. 49 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.10.2022 перевела денежные средства в размере 58 429 руб. 06 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.10.2022 перевела денежные средства в размере 25 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.10.2022 перевела денежные средства в размере 9 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.10.2022 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.11.2022 перевела денежные средства в размере 60 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.11.2022 перевела денежные средства в размере 54 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.11.2022 перевела денежные средства в размере 28 320 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

15.12.2022 перевела денежные средства в размере 27 362 руб. 99 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

22.12.2022 перевела денежные средства в размере 18 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.12.2022 перевела денежные средства в размере 25 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.12.2022 перевела денежные средства в размере 11 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.12.2022 перевела денежные средства в размере 8 707 руб. 97 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

17.01.2023 перевела денежные средства в размере 13 429 руб. 06 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

17.01.2023 перевела денежные средства в размере 31 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

01.02.2023 перевела денежные средства в размере 55 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

07.02.2023 перевела денежные средства в размере 6 970 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

07.02.2023 перевела денежные средства в размере 3 740 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

13.02.2023 перевела денежные средства в размере 31 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

28.03.2023 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

05.04.2023 перевела денежные средства в размере 44 763 руб. 42 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.04.2023 перевела денежные средства в размере 1 273 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.04.2023 перевела денежные средства в размере 15 196 руб. 52 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

14.04.2023 перевела денежные средства в размере 3 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

27.04.2023 перевела денежные средства в размере 9 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

12.05.2023 перевела денежные средства в размере 9 391 руб. 72 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

30.05.2023 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

01.06.2023 перевела денежные средства в размере 22 917 руб. 45 коп., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ,

08.06.2023 перевела денежные средства в размере 20 000 руб., которые поступили на банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период времени с 15.01.2018 по 08.06.2023, при перечислении заработной платы и иных выплат, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, а также то, что в результате их совершения распорядителю бюджетных средств – Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области будет причинен материальный ущерб и желая их наступления, с целью улучшения своего материального положения, используя свое служебное положение главного бухгалтера, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей и принадлежащих Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области, денежных средств на общую сумму 5 393 367 руб. 08 коп., обратила, таким образом, указанную денежную сумму в свое незаконное владение, присвоив ее для личной цели, чем причинила Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области материальный ущерб в особо крупном размере на указанную денежную сумму. В дальнейшем ФИО1 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, пояснила о том, что в период с 13.02.2015 года по 12.07.2023 года работала главным бухгалтером в МОУ 

<

данные изъяты>. На момент трудоустройства состояла в браке с ФИО13, имела фамилию ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с ФИО11, сменила фамилию на ФИО1.

За период её работы в должности директоров школы состояли ФИО14, ФИО15, ФИО16, а также на период нахождения ФИО16 в отпуске по уходу за ребенком её обязанности исполняла заместитель директора по учебно-воспитательной работе ФИО17

Во время работы в должности главного бухгалтера она выполняла работу согласно своей должностной инструкции, в том числе, вела бухгалтерский и налоговый учет, являлась материально-ответственным лицом, начисляла и выплачивала сотрудникам заработную плату. Других бухгалтеров в учреждении не работало. 

Все перечисления денежных средств она учитывала в программе «1С: бухгалтерия» и «1 С: заработная плата». Основаниями для перечисления денежных средств являются приказы директора на выплату заработной платы, авансовые отчеты, договоры гражданско-правового характера, информация о которых заносится в вышеуказанные программы. 

Выдача заработной платы работникам школы осуществляется посредством перечисления денежных средств на лицевые счета работников, открытые в ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием сервиса Интернет-банк «СберБизнесОнлайн».

Вход в сервис Интернет-банк «СберБизнесОнлайн» осуществляется с использованием логина и пароля, после введения которых на телефон пользователя системы приходит СМС-сообщение с кодом авторизации.

К интернет-сервису имелся доступ исключительно у неё. Коды доступа приходили на принадлежащий ей телефон.

В период с 15.01.2018 года по 08.06.2023 года в рабочее время она, находясь на рабочем месте – в кабинете главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, с целью присвоения денежных средств, выделенных школе, в том числе, на выплату заработной платы сотрудникам, оплату кредиторской задолженности, с использованием служебного компьютера, оснащённого специализированным программным комплексом бухгалтерского учёта «1С-заработная плата», «УРМ» и удалённым рабочим местом «Сбербанк Бизнес Онлайн», перечисляла на свой счет, а также счет родственницы – ФИО48, помимо заработной платы, не причитающиеся ей денежные средства всего на сумму 5 393 367 рублей 8 копеек. ФИО3 после поступления денежных средств на банковский счет передавала деньги ФИО1

Излишние денежные средства, которые она переводила на свои счета и счет ФИО48, образовывались из-за того, что она начисляла заработную плату работникам, которые уже не работали в школе, а также по несуществующим гражданско-правовым договорам, которые изготавливала и подписывала сама.Также иногда она переводила денежные средства, не подтвержденные первичными финансовыми документами, напрямую на свой счет без соответствующего учета в программах.

Она действовала самостоятельно, не ставя в известность руководство школы.

Учет денежных средств не вела, с размером похищенных денежных средств, указанных в обвинении, согласна. Все полученные денежные средства использовала по своему усмотрению. Причинами перечисления себе денежных средств являлась нуждаемость в погашении кредитных обязательств (погашение ипотеки на приобретение жилого дома, кредита на его ремонт, задолженности по кредитной карте), а также желание улучшить материальное положение, поскольку у неё не работал супруг, денежных средств не хватало.

Противоправность своих действий осознавала, однако, о последствиях не задумывалась. 

Помимо личного признания вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО45 в судебном заседании установлено, что на основании доверенности она наделена полномочиями представлять интересы администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области по уголовному делу в отношении ФИО1

В период с 13.02.2015 по 12.07.2023 ФИО1 работала главным бухгалтером МОУ 

<

данные изъяты>.

В период с 11.08.2023 по 10.09.2023 на основании информации об имеющихся нарушениях при расходовании денежных средств комиссией в составе директора МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчётности» ФИО18, главного бухгалтера МУ РМР «ЦБ» ФИО19, начальника отдела исполнения бюджета и отчетности Управления экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района ФИО20 проведена проверка муниципального общеобразовательного учреждения Глебовская средняя общеобразовательная школа.

В ходе проверки установлено, что главным бухгалтером МОУ 

<

данные изъяты> ФИО1 похищены денежные средства в сумме 5 393 367 руб. 08 коп. под видом оплаты вознаграждения за труд.

Указанные денежные средства ФИО1 перечисляла на свои счета в банке и на счет ФИО48.

Денежные средства выделялись Администрацией района на нужды школы для выплаты заработной платы, для погашения кредиторской задолженности. Вместе с тем, главный бухгалтер ФИО1 помимо заработной платы перечисляла себе денежные средства, которые начисляла лицам, не состоящим в трудовых отношениях с школой, а качестве заработной платы, материальной помощи, по фиктивным гражданско-правовым договорам.

Для этого ФИО1 оформляла платежные поручения, реестры к ним, использовала служебный компьютер, оснащённый специализированными бухгалтерскими программами и удалённым рабочим местом «ФИО4 Бизнес Онлайн».

Из показаний свидетеля ФИО16 в судебном заседании установлено, что в должности директора МОУ 

<

данные изъяты> она работает с 15.10.2018г. С 26.01.2022г. находилась в отпуске по уходу за ребёнком. На время её отсутствия обязанности директора МОУ 

<

данные изъяты> возложены на заместителя по учебно-воспитательной работе ФИО17

В период работы в должности директора ФИО16 осуществляла общее руководство учреждением. Обязанности по организации финансово-экономической деятельности МОУ 

<

данные изъяты> возложены на главного бухгалтера школы ФИО1, которая работала в период с 13.02.2015г. по 12.07.2023г. В настоящее время трудовые отношения с ней расторгнуты в связи с поступившим от нее заявлением об увольнении по собственному желанию.

Полномочия главного бухгалтера СОШ определялись должностной инструкцией.

Взаимодействие директора с главным бухгалтером осуществлялось путем подготовки ФИО1 финансовых документов и предоставления их директору на подпись. Непосредственно директором готовились приказы о начислении заработной платы, на основании которых главным бухгалтером осуществлялась подготовка расчетных документов в программе «1C: бухгалтерия».

Впоследствии данные финансовые документы ФИО1 предоставлялись директору на проверку. Претензий к их оформлению не имелось. При возникновении каких-либо вопросов главный бухгалтер давала необходимые пояснения. Жалоб на неверное начисление заработной платы со стороны работников образовательного учреждения не поступало.

Выдача заработной платы работникам школы осуществляется посредством перечисления денежных средств на лицевые счета работников, открытые в ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием сервиса Интернет-банк СберБизнесОнлайн. 

К интернет-сервису имела доступ исключительно главный бухгалтер ФИО1, поскольку непосредственно ею осуществляется работа с финансовыми документами и перечислениями различного вида платежей в кредитные организации. Коды доступа приходили непосредственно на принадлежащий ей телефон.

ФИО16 известно, что основанием к проведению финансовой проверки в 2023г. послужила информация налогового органа о наличии просроченной задолженности по налогам и сборам, а также наличие упущений при работе с финансовыми документами со стороны главного бухгалтера.

По итогам проверки выявлены факты расхождения объемов начисленной заработной платы и уплаченных налоговых платежей.

При изучении бухгалтерских документов и реестров заработной платы, сформированных в программе, установлено, что часть средств образовательного учреждения главным бухгалтером перечислялась на принадлежащий ей расчетный счет. Кроме того, установлены факты перечисления отдельных сумм на счет ФИО3, которая работником школы не являлась. 

В ходе проверки учетов по программе «1C: бухгалтерия» выявлены случаи начисления главным бухгалтером ФИО1 заработной платы на работников, которые фактически в трудовых отношениях с образовательным учреждением не состояли.

Главный бухгалтер ФИО1 объяснила факты присвоения денежных средств тяжелым финансовым положением. 

О фактах присвоения главным бухгалтером денежных средств школы она узнала в 2023 году по итогам проверки бухгалтерии МОУ 

<

данные изъяты> специалистами МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчетности». Ранее подозрений в присвоении ФИО1 денежных средств у неё не имелось. 

Из показаний свидетеля ФИО17 в судебном заседании следует, что она является заместителем директора по учебно-воспитательной работе МОУ 

<

данные изъяты>.С 26.01.2022г. на основании распоряжения Администрации Рыбинского муниципального района на неё возложено исполнение обязанностей директора МОУ 

<

данные изъяты> на весь период отсутствия основного работника ФИО16, которая находился в отпуске по уходу за ребёнком.

Она осуществляла общее руководство учреждением.

Вопросами финансово-экономической деятельности МОУ 

<

данные изъяты> в период с 13.02.2015г. по 12.07.2023г. занималась главный бухгалтер ФИО1

Полномочия ФИО1 определялись должностной инструкцией.

Взаимодействие с главным бухгалтером осуществлялось путем подготовки ФИО1 финансовых документов и предоставления их ей на подпись.

Непосредственно ФИО17 готовились приказы о начислении заработной платы, на основании которых главным бухгалтером осуществлялась подготовка расчетных документов. Впоследствии данные финансовые документы ФИО1 предоставлялись ей на проверку. 

ФИО6 изучала документы лишь на сотрудников, которые непосредственно состоят в трудовых отношениях с образовательным учреждением. Факты начисления заработной платы на иных лиц ей не фиксировались, подобные документы на изучение главным бухгалтером не предоставлялись.

Выдача заработной платы работникам школы осуществляется посредством перечисления денежных средств на лицевые счета работников, открытые в ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием сервиса Интернет-банк СберБизнесОнлайн. 

Вход в сервис Интернет-банк СберБизнес осуществляется с использованием логина и пароля, после введения которых на телефон пользователя системы приходит смс-сообщение с кодом авторизации.

К интернет-сервису имела доступ исключительно главный бухгалтер ФИО1, коды доступа приходили непосредственно на принадлежащий ей телефон.

На протяжении 2023 года в образовательную организацию от разных контрагентов начали поступать жалобы на работу главного бухгалтера, выразившиеся в несвоевременной оплате по договорам и счетам. Кроме того, в мае 2023 года в адрес образовательной организации из налоговых органов поступило письмо о наличии у учреждения просроченной налоговой задолженности.

В связи с вышеизложенным, ФИО54 обратилась в МУ Рыбинского муниципального района «Центр бухгалтерского учета и отчетности» с просьбой проверки работы бухгалтера в программах бухгалтерского учета. При первичном изучении выявлены факты расхождения объемов начисленной заработной платы и уплаченных налоговых платежей.

В дальнейшем при изучении бухгалтерских документов и реестров заработной платы, сформированных в Интернет-банке СберБизнес, установлено, что часть средств образовательного учреждения главным бухгалтером перечислялась на принадлежащий ей расчетный счет. Кроме того, установлены факты перечисления отдельных сумм на ФИО3, которая работником школы не являлась. 

В ходе проверки учетов по программе «1C: бухгалтерия» выявлены случаи начисления главным бухгалтером ФИО1 заработной платы на работников, которые фактически в трудовых отношениях с образовательным учреждением не состояли либо были к моменту начисления заработной платы уволены. Кроме того, ФИО1 перечисляла себе деньги по фиктивным гражданско-правовым договорам, которые фактически 

<

данные изъяты> не заключались.

Присвоение денежных средств ФИО1 объяснила тяжелым финансовым положением, необходимостью воспитания детей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО21 - директора МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчетности», которая пояснила о том, что в её полномочия входит ведение бюджетной росписи управления образования Администрации Рыбинского муниципального района, ведение бухгалтерского учета управления образования Администрации Рыбинского муниципального района, принятие отчетов подведомственных управлению образования Администрации Рыбинского муниципального района учреждений в целях консолидации, и своевременного финансирования учреждений.

Среди прочих учреждений образования отчеты о своей деятельности в МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчетности» предоставляет МОУ 

<

данные изъяты>. Отчеты сдавались непосредственно главным бухгалтером школы ФИО1 за своей подписью и подписью руководителя. В целом деятельностью бухгалтера бюджетных учреждений регламентирована положениями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157-н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета». Среди прочих отчетов сдаче в МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчетности» подлежат отчет о финансовой деятельности (форма 721), отчет об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности (форма 737), отчет об обязательствах, принятых учреждением (форма 738), сведения о движении нефинансовых активов (форма 768), сведения по кредиторской и дебиторской задолженности (форма 769) и прочие. Сдача отчетов осуществляется в электронном виде с использованием программного обеспечения «Веб-консолидация». Годовые отчеты дополнительно предоставляются учреждениями на бумажных носителях и удостоверяются подписями руководителя и главного бухгалтера. При проверке отчетов МОУ 

<

данные изъяты> с использованием программного обеспечения ошибок не выявлялось. Расхождений сумм по поступлению в учреждение денежных средств и кассовому исполнению не фиксировалось. Из отчета формы 769 «Отчет о кредиторской и дебиторской задолженности» следовало, что у названного учреждения отсутствует просроченная задолженность по налогам, иным платежам и заработной плате.

Ежегодно перед утверждением бюджета на новый финансовый год экономистами МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчетности» осуществляется планирование финансово-хозяйственной деятельности каждого учреждения образования, в соответствии с которым предусматривается их финансирование. В конце 2022 года в ходе анализа финансово-хозяйственной деятельности учреждения было обращено внимание на недостаточность денежных средств на выплату заработной платы работникам школы, о чем проинформирован директор, которому рекомендовано проанализировать с бухгалтером сложившуюся ситуацию. На имеющееся замечание бухгалтером до Центра доведена информация об отсутствии проблем с финансированием. Как оказалось впоследствии, учреждение имело просроченные долги по налогам и сборам в размере более 1,5 млн. рублей, а также пени в сумме 220 тыс. рублей, которые не получили отражение в официальной отчетности учреждения.

При выяснении обстоятельств произошедшего главный бухгалтер ФИО1 пояснить что-либо по изложенному вопросу не смогла, указав на то, что учреждением будут приниматься меры к её постепенной ликвидации.

Несоответствие объемов начисленной заработной платы и начисленных на данную сумму налогов в различные фонды, выразившееся в несоответствии процентного соотношения, явилось основанием для более детального изучения бухгалтерии юридического лица. При детальном анализе начисленной и выплаченной заработной платы выявлены расхождения. 

В целях выяснения причин изложенного организован выезд в образовательную организацию, где главному бухгалтеру предложено предоставить доступ к Интернет-банку «СбербанкБизнесОнлайн», что сделано не было. Вход в программу был заблокирован, предоставлены журналы операций 2 (журнал операций с безналичными денежными средствами) за 2023 год на бумажных носителях. В ходе сверки реестров с расчетными листками видимых расхождении не выявлено; однако подсчет сумм заработной платы, отраженной по конкретным лицам, включенным в реестр, показал расхождения с итоговой суммой, перечисленной в кредитную организацию. 

После получения необходимых бухгалтерских документов выявлены факты присвоения главным бухгалтером ФИО1 денежных средств учреждения. При проверке финансовой деятельности школы посредством изучения данных программ «1C: заработная плата», «1C: БГУ» (бухгалтерский учет), «Удаленное рабочее место» (платежи), «СберБизнесОнлайн» установлено, что главным бухгалтером ФИО1 посредством изменения информации в предоставляемых в банк реестрах заработной платы, а также увеличения суммы оформляемого в программе «УРМ» платежного поручения осуществлялся частичный вывод денежных средств учреждения образования на личный лицевой счет в банке. Помимо прочего в марте и апреле 2020 года ею произведен ряд перечислений на имя ФИО3, которая сотрудником школы не являлась (начислений на неё имя заработной платы не производилось).

Механизм вывода денежных средств был следующим. ФИО1 начисления заработной платы в отдельных случаях осуществлялись на лиц, не состоящих в трудовых отношениях со школой (ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26). Выявлены факты начисления денежных средств на имя работников школы, перечисления которым фактически не осуществлялись, производился их непосредственный перевод ФИО1 (к примеру, выплаты по авансовому отчету от имени ФИО27 в счет компенсации проезда к месту работы на сумму 10 710 рублей, возмещение затрат на приобретение бензина для школьного автобуса ФИО28 на сумму 18 000 рублей, возмещение затрат на приобретение строительных материалов ФИО29 на сумму 1 386 рублей, возмещение затрат на приобретение дезинфицирующих средств ФИО29 на сумму 3 360 рублей, возмещение затрат за медицинский осмотр ФИО30 на сумму 2 240 рублей), расчеты по договорам гражданско-правового характера с работниками школы (к примеру, оплата по договорам на стирку и ремонт игрушек, одежды, прачечные услуги, заключенным со ФИО31, на сумму 18 тыс. рублей). Помимо этого зафиксирована оплата на свое имя договоров гражданско-правового характера, заключенных с ФИО32 на сумму 65 200 рублей. В течение 2018-2023 годов ФИО47 также практиковалось произвольное добавление своего лицевою счета и ФИО в программе «СберБизнесОнлайн» в реестре заработной платы без каких-либо начислений на физических лиц.

Проверка показала, что в 2023 году сумма незаконно присвоенных главным бухгалтером МОУ 

<

данные изъяты> ФИО1 денежных средств составила 306 681 рубль 17 копеек, в 2022 году - 1 492 828 рублей 40 копеек, в 2021 году 1 331 831 рубль 05 копеек, в 2020 году - 870 191 рубль 68 копеек, в 2019 году 713 324 рублей 11 копеек, в 2018 год) - 692 129 рублей 77 копеек. За иные периоды выявить факты неправомерного получения ФИО1 денежных средств не представилось возможным ввиду отсутствия выписок из кредитной организации. Согласно информации Сбербанка России срок хранения выписок за период с 01.01.2015 по 31.12.2017 истек. Позже ФИО1 пояснила, что денежные средства расходовались на собственные нужды, в том числе на оплату ипотечного кредита. Объем перечисленных себе средств учреждения пояснить не смогла (т.9 л.д. 138-141). 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО19 - главного бухгалтера МУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности», которая поясняла о том, что в её полномочия входит организация работы централизованной бухгалтерии в части финансового сопровождения деятельности непосредственно централизованной бухгалтерии, а также подведомственных организаций, контроль за деятельностью подведомственных организаций посредством принятия у последних бухгалтерской отчетности.

Среди прочих учреждений образования отчеты о своей деятельности предоставляла МОУ 

<

данные изъяты>. Отчеты МОУ 

<

данные изъяты> сдавались непосредственно главным бухгалтером школы ФИО1 за своей подписью и подписью руководителя. Из отчета формы 769 «Отчет о кредиторской и дебиторской задолженности» следовало, что у названного учреждения отсутствует просроченная задолженность по налогам и заработной плате. Как оказалось впоследствии, учреждение имело просроченные долги по налогам и сборам в размере более 1,5 млн. рублей, а также пени в сумме 220 тыс. рублей, которые не получили отражение в официальной отчетности учреждения. При выяснении обстоятельств произошедшего главный бухгалтер ФИО1 пояснить что-либо по изложенному вопросу не смогла. Несоответствие объемов начисленной заработной платы и начисленных на данную сумму налогов в различные фонды, выразившееся в несоответствии процентного соотношения, явилось основанием для более детального изучения бухгалтерии юридического лица.

В ходе первоначальной проверки выявлены факты присвоения главным бухгалтером ФИО1 денежных средств учреждения. При финансовой проверке школы посредством изучения данных программ «1C: заработная плата», «1C: БГУ» (бухгалтерский учет), «Удаленное рабочее место» (платежи). «СберБизнесОнлайн» установлено, что главным бухгалтером ФИО1 посредством изменения информации в предоставляемых в банк реестрах заработной платы, а также увеличения суммы оформляемого в программе «УРМ» платежного поручения осуществлялся частичный вывод денежных средств учреждения образования путем их перечисления на принадлежащий главному бухгалтеру лицевой счет в банке. Помимо прочего в 2020 году установлен ряд перечислений на имя ФИО3, которая сотрудником школы не являлась (начислений на неё заработной платы не производилось). Согласно информации директора МОУ 

<

данные изъяты> ФИО33, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, и исполняющей обязанности директора ФИО17, она является родственницей главного бухгалтера ФИО1 

Так, 23.03.2020 ФИО1 вносит в реестр № ФИО3 зачисляя 11 825, 00 руб. на счет № (платежное поручение № на сумму 11 825 руб.) 26.03.2020 вносит в реестр № зачисляя ФИО3 12 000 руб. на счет № (платежное поручение № на сумму 248 500 руб.), 26.03.2020 вносит в реестр № зачисляя ФИО3 8 700 руб. на счет № (платежное поручение № на сумму 16530 руб.)

Проверка проводилась комиссией в составе директора МУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности» ФИО21, ею, и начальником отдела исполнения бюджета и отчетности Управления экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района - ФИО20

Механизм вывода денежных средств был следующим. ФИО1 начисления заработной платы в отдельных случаях осуществлялись на лиц, не состоящих в трудовых отношениях со школой (ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО50.) Выявлены факты начисления денежных средств на имя работников школы, перечисления которым фактически не осуществлялись, производился их непосредственный перевод ФИО1 (к примеру, выплаты по авансовому отчету от имени ФИО27 в счет компенсации проезда к месту работы, выплаты в период отпуска ФИО34). В течение 2021-2023 годов ею зачастую практиковалось произвольное добавление своих лицевого счета и ФИО в программе «СберБизнесОнлайн» в реестре заработной платы без начислений на физических лиц. Вышеизложенное повлекло нарушение пропорции начисленной заработной платы и начисленных на нее взносов в фонды, и возникновение у учреждения просроченной задолженности по налогам и сборам.

Поверкой было установлено, что в тех реестрах, в которых ФИО1 не должно быть, она добавляла себя и определенную сумму и увеличивала платежное поручение соответственно сумме поддельного реестра. Например, в январе 2018 года ФИО1 начислена заработная плата в размере 43 458, 62 рублей, по расчетному листу она должна была получить заработную плату 2 суммами 30.01.2018 – 28 500 руб. и 09.02.2018 – 14 958, 62 руб., однако она добавляет себя в реестр № от 15.02.2018 (тогда она была под фамилией ФИО51) и зачисляет себе 2 000 руб. (платежное поручение № от 15.01.2018 на сумму 26 452,00 руб.), в реестр № от 17.01.2018 зачисляет себе 35 545, 77 руб. (платежное поручение № от 17.01.2018 на сумму 83 859,01 руб.), в реестр № от 30.01.2018 зачисляет себе 8 000 руб. (платежное поручение № от 30.01.2018 на сумму 76 003, 84 руб.), в реестр № от 02.02.2018 добавляет себе сумму 10 838,31 руб. (платежное поручение № от 02.02.2018 на сумму 10 838,31 руб.) и т.д.

В реестре № за 30.01.2018 и реестре № за 09.02.20218 ФИО1 начислено 28 500 руб. и 14 958, 62 руб. соответственно расчетного листа. 

Иногда ФИО1 к начисленной ей заработной плате добавляла еще какую либо сумму. Так 28.03.2018 в реестр № ФИО1 (на тот момент ФИО5) В.М. зачисляет себе 23 200 руб. (платежное поручение № от 28.03.2018 на сумму 187 780 руб.), хотя по расчетному листу он должна была получить 13 500 руб. и т.д. 

Согласно расчетным листам по заработной плате фактически начисленная ФИО1 заработная плата с января 2018 года по 12.07.2023 года в МОУ 

<

данные изъяты> составила 2 541 117 (два миллиона пятьсот сорок одна тысяча сто семнадцать) руб. 22 коп. 

Проверка показала, что в 2023 году сумма незаконно присвоенных главным бухгалтером МОУ 

<

данные изъяты> ФИО1 денежных средств составила 306 681 рублей 17 копеек, в 2022 году - 1 492 828 рублей 40 копеек, в 2021 году - 1 331 831 рублей 05 копеек, в 2020 году 870 191 рубль 68 копеек, в 2019 году - 713 324 рубля 11 копеек, в 2018 году - 692 129 рублей 77 копеек.

Никто кроме бухгалтера не мог зайти в программу удаленного рабочего места и сделать там платёжное поручение от её имени, так как для входа в программу необходимо ввести логин и пароль, а в программе «Сбербанк Биснес Онлайн» со времени директора МОУ 

<

данные изъяты> ФИО35 не меняли электронные подписи, и привязка приходящих из банка паролей, при входе и подписании реестров, была на номер телефона главного бухгалтера ФИО1, то есть никто кроме ФИО1 не мог зайти в данную программу и что-либо сделать. Все реестры подписывались электронной подписью.

При разговоре с главным бухгалтером последняя пояснила, что денежные средства расходовались ею на собственные нужды, объем перечисленных себе средств учреждения она не отслеживала (т. 9 л.д. 142-145, т.9 л.д. 238-242). 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО20 - начальника отдела исполнения бюджета и отчетности управления экономики и финансов Администрации Рыбинского муниципального района, которая пояснила о том, что в её полномочия входит ведение бухгалтерского учета в управлении экономики и финансов Администрации РМР, прием отчетов от главных распорядителей бюджетных средств и сельских поселений района, составление сводной отчетности и предоставление их в департамент финансов области.

Контроль за деятельностью образовательных учреждений она не осуществляет. В августе 2023 года ФИО55 привлекалась к проведению проверки МОУ 

<

данные изъяты>. В ходе проверки выявлены факты присвоения главным бухгалтером ФИО1 денежных средств учреждения. При финансовой проверке школы посредством изучения данных программ «1 С: заработная плата», «1 С: БГУ» (бухгалтерский учет), «Удаленное рабочее место» (платежи), «СберБизнесОнлайн» установлено, что главным бухгалтером ФИО1 посредством изменения информации в предоставляемых в банк реестрах заработной платы, а также увеличения суммы оформляемого в программе «УРМ» платежного поручения осуществлялся частичный вывод денежных средств учреждения образования путем их перечисления на личный счет главного бухгалтера. ФИО1 начисления заработной платы в отдельных случаях осуществлялись на лиц, не состоящих в трудовых отношениях со школой (ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25). Выявлены факты начисления денежных средств на имя работников школы, перечисления которым фактически не осуществлялись, производился их непосредственный перевод ФИО1 (выплаты по авансовым отчетам, по договорам гражданско-правового характера). В проверяемый период ею также практиковалось произвольное добавление своих лицевого счета и ФИО в программе «СберБизнесОнлайн» в реестре заработной платы без начислений на каких-либо физических лиц.

По подсчетам МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчетности» в 2023 году сумма незаконно присвоенных главным бухгалтером МОУ 

<

данные изъяты> ФИО1 денежных средств составила 306 681 рубль 17 копеек, в 2022 году - 1 492 828 рублей 40 копеек, в 2021 году - 1 331 831 рубль 05 копеек, в 2020 году - 870 191 рубль 68 копеек, в 2019 году - 713 324 рубля 11 копеек, в 2018 году - 692 129 рублей 77 копеек. При разговоре с главным бухгалтером она не присутствовала, пояснить на какие цели ею осуществлялись расходы не может (т.9 л.д. 146-148). 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО36 - начальника Управления образования Рыбинского муниципального района, которая пояснила о том, что в её обязанности, помимо прочего, входит контроль за деятельностью образовательных учреждений Рыбинского муниципального района. Финансовый контроль деятельности учреждений образования со стороны Администрации Рыбинского муниципального района осуществляется посредством предоставления ими отчетности в МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчетности». В июле 2023 года она получила сведения, что в МОУ 

<

данные изъяты> образовалась серьезная задолженность по налогам. В целях проверки причин указанной проблемы, по её указанию МУ РМР «Центр бухгалтерского учета и отчётности» организовало проверку финансовой деятельности МОУ 

<

данные изъяты>, в частности, деятельности главного бухгалтера ФИО1, в результате которой установлено, что ФИО1 похитила денежные средства.

В период с февраля 2015 г. по июль 2023 г. главным бухгалтером МОУ 

<

данные изъяты> работала ФИО1 За время работы ФИО1 в МОУ 

<

данные изъяты> в должности директоров состояли ФИО14 (с 01.11.2011 по 12.10.2017), ФИО15 (с 13.10.2017 по 12.10.2018), ФИО16 в период с 15.10.2018, с 26.01.2022 в связи с уходом ФИО52 в отпуск по уходу за ребенком - ФИО17 Уволилась ФИО1 по собственному желанию, на основании пункта 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации. 

В результате проверки установлено, что ФИО1 на протяжении нескольких лет начисляла заработную плату работникам, не состоящим в трудовых отношениях с образовательным учреждением. Перечисления денежных средств производились на принадлежащую ФИО1 карту. Имелись факты, когда на карту ФИО1 перечислялись денежные средства работников школы, выделенные в авансовых отчетах как компенсация проезда к месту работы. Помимо этого ФИО1 фиктивно составляла договоры гражданско-правового характера для хищения денежных средств, выделенных из муниципального бюджета для оплаты труда сотрудников образовательного учреждения. Сама процедура выдачи заработной платы работникам школы осуществляется путем перечислений на лицевые счета работников, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием сервиса «СберБизнесОнлайн». Доступ к сервису «СберБизнесОнлайн» осуществлялся с телефона ФИО1 

Для сокрытия совершаемых хищений, при оформлении журнала операций № (работа с безналичными денежными средствами) во вкладке зарплатный проект, ФИО1 использовала программу «Excel» для редактирования реестра. Для подшивки в журнал операций она удаляла строки о переводе денежных средств на принадлежащий ей счёт. Со стороны ФИО1 были случаи редакции размера перечисленной ей заработной платы в целях сверки сведений, отраженных в расчетных листках. Реестры заработной платы бухгалтером школы не распечатывались, надлежащее ведение журналов не осуществлялось, контроль со стороны директоров школы не осуществлялся.

В ходе проверки, также установлены факты переводов денежных средств, выделенных на заработную плату для сотрудников школы, на расчетный счет родственников ФИО1, которые снимали денежные средства и передавали ФИО1

Действиями ФИО1 администрации Рыбинского муниципального района в лице Управления образования причинён материальный ущерб на сумму более 5 000 000 руб., что подтверждается справкой по проверке МОУ «

<

данные изъяты>» от 11.08.2023 г., составленной по результатам внеплановой проверки ( т.9 л.д. 167-168). 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО3, которая пояснила о том, что ФИО1 является сестрой её мужа ФИО37 У нее в пользовании имелась банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», которой привязан расчетный счет №. ФИО47 позвонила ей и спросила можно ли на ее карту перевести деньги, заработную плату, поскольку она потеряла свою банковскую карту. ФИО48 разрешила. 23.03.2020г., 26.03.2020г., и 10.04.2020г. на счет поступили денежные средства в суммах 11 825 руб., 12 000 руб., 8 700 руб., 8 263 руб. Данные денежные средства ФИО48 впоследствии передала ФИО1 (т. 10 л.д. 16-19).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО32, которая пояснила о том, что с августа 2022 года по апрель 2023 года она оказывала консультационные услуги при проведении закупок в рамках Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» № ФЗ МОУ 

<

данные изъяты> по гражданско-правовому договору. Согласно данному договору за оказание консультационных услуг она каждый месяц получала денежные средства в размере 22 600 рублей. Денежные средства переводились на банковскую карту, реквизиты которой она предоставила при подписании договора. 20.12.2023г. ей позвонила заместитель директора МОУ 

<

данные изъяты> ФИО53 и попросила посмотреть поступали ли ей 17.10.2022г. денежные средства в размере 22 600 рублей от главного бухгалтера школы ФИО1 Согласно выписке «

<

данные изъяты>» 17.10.2022г. денежные средства поступали в указанном размере (т. 10 л.д. 20-24). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела:

- справкой по результатам проверки МОУ 

<

данные изъяты> от 11.08.2023г, согласно которой установлен размер причиненного преступлением ущерба (т.1 л.д. 18-29); 

- копией приказа № 03-05/013 от 13.02.2015г. о приеме ФИО2 (ФИО1) на работу на должность главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты> с 13.02.2015г. (т.6 л.д. 65);

- копией трудового договора № от 13.02.2015 с ФИО2 (ФИО1) (т.6 л.д. 66-68);

- копией приказа № от 12.07.2023о прекращении трудового договора с ФИО1 с 12.07.2023г. (т.6 л.д. 69);

- копией свидетельства о браке от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому при заключении брака ФИО2 присвоена фамилия ФИО1 (т.6 л.д. 70); 

6) копией должностной инструкции ФИО2 (ФИО1) – бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, утвержденной 13.02.2015. ( т.6 л.д. 71-76);

<

данные изъяты>

- - копиями расчетных листов ФИО1 за 2018-2023 г.г. (т.6 л.д. 78-109); платежных поручений:

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13746 руб. ( т.2 л.д. 124);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298500,11 руб. ( т.2 л.д. 125);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 228314,63 руб. ( т.2 л.д. 126);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37356,13 руб. ( т.2 л.д. 127);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42285,30 руб. ( т.2 л.д. 128);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 385416,10 руб. ( т.2 л.д. 129);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22386,42 руб. ( т.2 л.д. 130);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2292,50 руб. ( т.2 л.д. 131);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295000 руб. ( т.2 л.д. 136);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 132000 руб. ( т.2 л.д. 137);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 349021,14 руб. ( т.2 л.д. 138);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26299,89 руб. ( т.2 л.д. 139);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286770 руб. ( т.2 л.д. 140);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45911,89 руб. ( т.2 л.д. 141);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315713,60 руб. ( т.2 л.д. 142);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13050 руб. ( т.2 л.д. 143);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23185,70 руб. ( т.2 л.д. 144);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 324210 руб. ( т.2 л.д. 124);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 232381,57 руб. ( т.2 л.д. 146);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130759,41 руб. ( т.2 л.д. 147);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34334 руб. ( т.2 л.д. 148);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50811,17 руб. ( т.2 л.д. 149);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65060 руб. ( т.2 л.д. 150);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 118840,19 руб. ( т.2 л.д. 152);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65942,34 руб. ( т.2 л.д. 154);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19005 руб. ( т.2 л.д. 155);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32106,83 руб. ( т.2 л.д. 156);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61500 руб. ( т.2 л.д. 159);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95700 руб. ( т.2 л.д. 160);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99468,54 руб. ( т.2 л.д. 161);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 218877,17 руб. ( т.2 л.д. 162);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 220000 руб. ( т.2 л.д. 163);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36020,58 руб. ( т.2 л.д. 164);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31039,12 руб. ( т.2 л.д. 167);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198065,20 руб. ( т.2 л.д. 168);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22920,35 руб. ( т.2 л.д. 169);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38731,94 руб. ( т.2 л.д. 170);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291626,78 руб. ( т.2 л.д. 171);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21212,03 руб. ( т.2 л.д. 172);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42215,86 руб. ( т.2 л.д. 173);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2498,59 руб. ( т.2 л.д. 174);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 271,41 руб. ( т.2 л.д. 175);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257500 руб. ( т.2 л.д. 179);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31286,12 руб. ( т.2 л.д. 181);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300092,68 руб. ( т.2 л.д. 182);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17850 руб. ( т.2 л.д. 183);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 руб. ( т.2 л.д. 185);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35253,01 руб. ( т.2 л.д. 188);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72236,46 руб. ( т.2 л.д. 190);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63966 руб. ( т.2 л.д. 192);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8994,97 руб. ( т.2 л.д. 193);

Л № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 227954,07 руб. ( т.2 л.д. 194);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83542,03 руб. ( т.2 л.д. 195);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18000 руб. ( т.2 л.д. 196);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 52362,99 руб. ( т.2 л.д. 201);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28320 руб. ( т.2 л.д. 203);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 132000 руб. ( т.2 л.д. 204);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 256500 руб. ( т.2 л.д. 205);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86038,35 руб. ( т.2 л.д. 207);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 235500 руб. ( т.2 л.д. 208);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 132000 руб. ( т.2 л.д. 209);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22600 руб. ( т.2 л.д. 210);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 421477,05 руб. ( т.2 л.д. 213);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30853,55 руб. ( т.2 л.д. 214);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2240 руб. ( т.2 л.д. 215);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 168000 руб. ( т.2 л.д. 219);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22600 руб. ( т.2 л.д. 221);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20930,50 руб. ( т.2 л.д. 224);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 219181,01 руб. ( т.2 л.д. 225);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53960,62 руб. ( т.2 л.д. 226);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36184,30 руб. ( т.2 л.д. 227);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80000 руб. ( т.2 л.д. 228);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72500 руб. ( т.2 л.д. 229);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38325,60 руб. ( т.2 л.д. 230);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33000 руб. ( т.2 л.д. 232);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67742,73 руб. ( т.2 л.д. 233);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91248,99 руб. ( т.2 л.д. 234);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32245,10 руб. ( т.2 л.д. 235);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 114673,10 руб. ( т.2 л.д. 236);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 735251,37 руб. ( т.2 л.д. 238);

Л № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4269,90 руб. ( т.2 л.д. 239);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 336837,61 руб. ( т.2 л.д. 240);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32563,25 руб. ( т.2 л.д. 241);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48667 руб. ( т.2 л.д. 242);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 220000 руб. ( т.2 л.д. 244);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 82400 руб. ( т.2 л.д. 245);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 361850,76 руб. ( т.2 л.д. 246);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38959,78 руб. ( т.2 л.д. 247);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18625,78 руб. ( т.2 л.д. 248);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46757 руб. ( т.2 л.д. 249);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 267500 руб. ( т.2 л.д. 250);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33400 руб. ( т.3 л.д. 1 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24394,37 руб. ( т.3 л.д. 2 );

№ от апреля ДД.ММ.ГГГГ на сумму 407317,88 руб. ( т.3 л.д. 3 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22052,72 руб. ( т.3 л.д. 4 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 284500 руб. ( т.3 л.д. 5 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25848,32 руб. ( т.3 л.д. 6 );

Л № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 433523,09 руб. ( т.3 л.д. 7 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1381 руб. ( т.3 л.д. 12 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32020,90 руб. ( т.3 л.д. 14 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22293,39 руб. ( т.3 л.д. 15 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 269000 руб. ( т.3 л.д. 16 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38003,20 руб. ( т.3 л.д. 17 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 354002,28 руб. ( т.3 л.д. 18 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26356 руб. ( т.3 л.д. 19 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58360,6 руб. ( т.3 л.д. 20 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 339359, 41 руб. ( т.3 л.д. 22 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315521,4 руб. ( т.3 л.д. 23 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 143734,77 руб. ( т.3 л.д. 26 );№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5500 руб. ( т.3 л.д. 32 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6970 руб. ( т.3 л.д. 33 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3740 руб. ( т.3 л.д. 49 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171443,71 руб. ( т.3 л.д. 58 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282100 руб. ( т.3 л.д. 76 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59959,94 руб. ( т.3 л.д. 81 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 443539,86 руб. ( т.3 л.д. 82 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15196,52 руб. ( т.3 л.д. 86 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150292,11 руб. ( т.3 л.д. 89 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 243000 руб. ( т.3 л.д. 92 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 166839,02 руб. ( т.3 л.д. 97 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 руб. ( т.3 л.д. 103 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 руб. ( т.3 л.д. 109 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12884,79 руб. ( т.3 л.д. 121 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34393,09 руб. ( т.3 л.д. 123 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29783,63 руб. ( т.3 л.д. 124 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249376,98 руб. ( т.3 л.д. 125 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21540 руб. ( т.3 л.д. 126 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20749,96 руб. ( т.3 л.д. 127 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14000 руб. ( т.3 л.д. 129 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2077725,04 руб. ( т.3 л.д. 130 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21500 руб. ( т.3 л.д. 131 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196450 руб. ( т.3 л.д. 132 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81006,36 руб. ( т.3 л.д. 133 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29630 руб. ( т.3 л.д. 134 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33849 руб. ( т.3 л.д. 135 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12046,85 руб. ( т.3 л.д. 136 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26892,25 руб. ( т.3 л.д. 137 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16862,36 руб. ( т.3 л.д. 138 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 226390 руб. ( т.3 л.д. 139 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22590,80 руб. ( т.3 л.д. 140 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6035 руб. ( т.3 л.д. 141 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9500 руб. ( т.3 л.д. 142 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22604,25 руб. ( т.3 л.д. 143 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9253,49 руб. ( т.3 л.д. 144 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 руб. ( т.3 л.д. 146 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58100,61 руб. ( т.3 л.д. 147 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 118345,40 руб. ( т.3 л.д. 149 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195418,16 руб. ( т.3 л.д. 150 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194600 руб. ( т.3 л.д. 151 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71700 руб. ( т.3 л.д. 152 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11410,71 руб. ( т.3 л.д. 153 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 220225,06 руб. ( т.3 л.д. 154 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90143,36 руб. ( т.3 л.д. 155 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68302,91 руб. ( т.3 л.д. 156 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208409,1 руб. ( т.3 л.д. 157 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 252931,05 руб. ( т.3 л.д. 158 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187780 руб. ( т.3 л.д. 159 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5298,12 руб. ( т.3 л.д. 160 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16965 руб. ( т.3 л.д. 161 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 234852,23 руб. ( т.3 л.д. 163 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7960 руб. ( т.3 л.д. 165 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75700 руб. ( т.3 л.д. 166 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13853,33 руб. ( т.3 л.д. 167 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26364,15 руб. ( т.3 л.д. 168 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4227,50 руб. ( т.3 л.д. 169 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10838,31 руб. ( т.3 л.д. 172 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76003,84 руб. ( т.3 л.д. 174 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83859,01 руб. ( т.3 л.д. 175 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26452 руб. ( т.3 л.д. 176 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31632,27 руб. ( т.3 л.д. 177 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 212500 руб. ( т.3 л.д. 178 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27856,20 руб. ( т.3 л.д. 180 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15847 руб. ( т.3 л.д. 182 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 233808,81 руб. ( т.3 л.д. 184);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208393,11 руб. ( т.3 л.д. 185 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 214438,43 руб. ( т.3 л.д. 186 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93926,79 руб. ( т.3 л.д. 187 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10830 руб. ( т.3 л.д. 190 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17548,36 руб. ( т.3 л.д. 192 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192500 руб. ( т.3 л.д. 196 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19501,76 руб. ( т.3 л.д. 197 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16248,82 руб. ( т.3 л.д. 198 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34129,26 руб. ( т.3 л.д. 199 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23564,26 руб. ( т.3 л.д. 200 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 181110,35 руб. ( т.3 л.д. 201);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14263 руб. ( т.3 л.д. 202 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59753 руб. ( т.3 л.д. 203 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22316 руб. ( т.3 л.д. 204 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8649,12 руб. ( т.3 л.д. 205 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8000 руб. ( т.3 л.д. 206 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17479,73 руб. ( т.3 л.д. 207 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44539,36 руб. ( т.3 л.д. 208);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15022,08 руб. ( т.3 л.д. 209 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31670 руб. ( т.3 л.д. 210 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11213 руб. ( т.3 л.д. 211 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58609,41 руб. ( т.3 л.д. 212 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 252598,72 руб. ( т.3 л.д. 213 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21367,30 руб. ( т.3 л.д. 214 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11034,81 руб. ( т.3 л.д. 215 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 261704,54 руб. ( т.3 л.д. 216 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55941 руб. ( т.3 л.д. 218);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 руб. ( т.3 л.д. 219 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12185 руб. ( т.3 л.д. 224 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 246000 руб. ( т.3 л.д. 225 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12768,98 руб. ( т.3 л.д. 226 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20882 руб. ( т.3 л.д. 227 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1778,95 руб. ( т.3 л.д. 228 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 207164,20 ( т.3 л.д. 230 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36480,57 руб. ( т.3 л.д. 231 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 руб. ( т.3 л.д. 232 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19687,80 руб. ( т.3 л.д. 236 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 509226,22 руб. ( т.3 л.д. 237 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55000 руб. ( т.3 л.д. 238 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3360 руб. ( т.3 л.д. 239 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282375,43 руб. ( т.3 л.д. 242);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55000 руб. ( т.3 л.д. 244 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 248500 руб. ( т.3 л.д. 245 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10553 руб. ( т.3 л.д. 246);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 руб. ( т.3 л.д. 247 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18526,22 руб. ( т.3 л.д. 250 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34320 руб. ( т.4 л.д. 2 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23957,51 руб. ( т.4 л.д. 3 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257870 руб. ( т.4 л.д. 4 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47339, 81 руб. ( т.4 л.д. 5 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6786 руб. ( т.4 л.д. 6 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11694,72 руб. ( т.4 л.д. 7 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71610 руб. ( т.4 л.д. 8 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11819,72 руб. ( т.4 л.д. 10 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23080,3 руб. ( т.4 л.д. 2 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 266613,07 руб. ( т.4 л.д. 13 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18230,06 руб. ( т.4 л.д. 14 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262450 руб. ( т.4 л.д. 15 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152061,22 руб. ( т.4 л.д. 16 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16894,27 руб. ( т.4 л.д. 17 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27854,13 руб. ( т.4 л.д. 19 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66581,26 руб. ( т.4 л.д. 20);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25373,27 руб. ( т.4 л.д. 22);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20083 руб. ( т.4 л.д. 23);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21263,30 руб. ( т.4 л.д. 26);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60500 руб. ( т.4 л.д. 27);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70320 руб. ( т.4 л.д. 29);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20010 руб. ( т.4 л.д. 32);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 111500 руб. ( т.4 л.д. 34);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 210370,20 руб. ( т.4 л.д. 35);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 342155,13 руб. ( т.4 л.д. 36);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13364,20 руб. ( т.4 л.д. 38);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12132,60 руб. ( т.4 л.д. 40);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257000 руб. ( т.4 л.д. 41);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10571 руб. ( т.4 л.д. 42);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26094,05 руб. ( т.4 л.д. 43);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30710 руб. ( т.4 л.д. 44);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299189,48 руб. ( т.4 л.д. 45);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8263 руб. ( т.4 л.д. 47);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16223 руб. ( т.4 л.д. 48);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16530 руб. ( т.4 л.д. 49);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 248500 руб. ( т.4 л.д. 50);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11825 руб. ( т.4 л.д. 51);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26958 руб. ( т.4 л.д. 53);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21430 руб. ( т.4 л.д. 54);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270000 руб. ( т.4 л.д. 55);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29492 руб. ( т.4 л.д. 56);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400078,28 руб. ( т.4 л.д. 59);

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 247200 руб. ( т.4 л.д. 60);

- копиями реестров: 

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 121-122);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 123);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т.1 л.д. 126-127);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 128);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 131);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 132);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 133);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 134-135);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 138-139);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 140-141);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 144);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 145);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 146-147);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 148-149);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 150-151);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 152-153);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 154-155);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 156-157);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 158);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 159-160);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 161-162);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 163-164);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 165);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 168-169);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 170);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 173);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 174);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 175);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 176);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 177);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 180);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 181);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 182);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 183);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 184);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 185);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 186-187);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 188);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 189-190);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 191);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 194);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 195);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 196-197);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 198);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 199);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 201);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 202);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 203-204);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 206);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 207);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 210-211);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 212-213);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 214);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 215-216);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 219);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 224-225);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 226);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 227);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 228);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 229);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 230);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 231-232);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 233);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 234);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 235);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 236);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 239);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 240);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 241);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 242);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 243);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 244-245);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 246);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 247);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 248);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-2); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 3 );

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.4-5);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.8-9);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.10-11);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.12);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.14-15);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.16-17);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.20);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.21),

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.26-27);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.28-29);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.32-33);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.34-35);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.36);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.37-38);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 40);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.41-42);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.43);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.44);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.45);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.46-47);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.49-50);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 51);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.52);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.53-54),

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.55);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.56-57);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.60);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.61);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.62-63);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.69);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.70);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.72);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.73);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.77);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.78);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.81-82);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.83);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.84-85);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.87);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.88-89);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 90);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.91-92);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.94);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.97);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.98-99);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.100);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.101);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.102);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.103-104);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.105);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.106);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.108);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.109);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.110);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.111-112);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.113-114);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.116-117);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.118);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.119-120);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.121-122);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.123);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.77-78);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.81);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.84);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.85);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.88);

№ от ДД.ММ.ГГГГ(т.5 л.д.89-90);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.91);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.93);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.94-95);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.96);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.97);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.98);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.99-100);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.101);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.102);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.103-104);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.105);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.106-107);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.10-111);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 112-113);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.114);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 115-116);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.117);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.121);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.122);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.123);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.125-126);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.128-129);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.130);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.131-132);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.133-134);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.135-136);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 137-138);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.139);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.140);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.141);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.142-143);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.144-145);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.146);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.147-148);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.149-150);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.151-152);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.153);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.154);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.155-156);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.157);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.158);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.159);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.160-161);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.162);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.163-164);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.167);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.168);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.169-170);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.171);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.172-173);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.174);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.178);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.179);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.180-182);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.183);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.184-185);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.186-187);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.188);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.190-191);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.192);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.193-194);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.195-196);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.197);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.198);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 199-200);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 201-202);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 204-205);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.206);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.207-208);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.209);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.21-211);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.214

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 215-216);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.217

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.218);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.219);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.221);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.222);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.223-224);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.225);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.226-227);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.228);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.229-230);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.231);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.232);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.235-236);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.237);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.238);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.239-240);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.241);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.242-243);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.244-254);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.248-249);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 3-4);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 5);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 9);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 10);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 11);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 12);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 13);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 14-15);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 16-17);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 20);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 21);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 22);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 23-24);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 27-28);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 35);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 36);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 37-38);

№ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 39-40);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 41-42);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 44-45);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 48);

№ от ДД.ММ.ГГГГ( т. 6 л.д. 49);

№ от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 6 л.д. 50);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены справка по результатам проверки МОУ 

<

данные изъяты> от 11.08.2023г., копии приказов о приеме ФИО7 на работу от 13 февраля 2015 года и прекращении трудового договора с ФИО1 от 12 июля 2023 года, копия трудового договора № от 13.02.2015 с ФИО2 (ФИО1), копия свидетельства о браке от ДД.ММ.ГГГГ., копия должностной инструкции ФИО2 (ФИО1) – бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, утвержденная Директором ФИО14 13.02.2015г., копии расчетных листов ФИО1 за 2018-2023 г.г. (т.6 л.д. 78-109), копии реестров и платежных поручений за 2018-2023г. (т.9 л.д. 204-216), и приобщены к материалам уголовного дела в качестве документов (т.9 л.д. 217); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий сведения о банковских счетах открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ПАО «ФИО4» за период с 01.01.2018г. по 16.08.2023г., согласно которому на банковские счета ФИО1 поступили денежные средства, незаконно начисленные самой ФИО1 и отправленные в банк с платежными поручениями и реестрами к ним (т.9 л.д. 192-202). Оптический диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.9 л.д. 203); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен кабинет главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, зафиксирована обстановка (т.10 л.д. 1-15); 

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщила о том, что в период с 13.02.2015г. по 12.07.2023г. состоя в должности главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, присвоила денежные средства, принадлежащие МОУ 

<

данные изъяты> в размере 5 406 986 руб. 18 коп. Денежные средства переводила себе на расчетный счет, открытый в «ФИО4» через Интернет-банк «СберБизнесОнлайн» вход в который осуществляется с использованием логина и пароля, после введения которых на телефон пользователя системы приходило смс-сообщение с кодом авторизации. Данная программа установлена на рабочем компьютере в МОУ 

<

данные изъяты>. К интернет-сервису имелся доступ только у неё. Коды доступа приходили непосредственно на принадлежащий ей телефон. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается (т.9 л.д. 229-230); 

- копией устава МОУ 

<

данные изъяты> (новая редакция), утвержденного постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 21 января 2015 года № (т. 1 л.д. 57-84);

- списком работников МОУ 

<

данные изъяты> по состоянию на 2018 год, 2019г., 2020г,2021г.,2022г. и 2023г. ( т. 1 л.д. 86- 91);

- копией приказа (распоряжения) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу в отношении ФИО16 ( т. 1 л.д. 101); 

- копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с руководителем МОУ Глебовской СОШ и ФИО16 ( т. 1 л.д. 102-108);

- копией авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 132-133);

- копией кассового чека на сумму 2292,5 руб. (т.2 л.д. 134);

- копией товарного чека от 01 декабря 2021 года на сумму 2292,5 руб. (т.2 л.д. 135);

Л.д. 176 - копия заявления на получение наличных денежных средств под отчет № (т.2 л.д. 176);

- копией кассового чека на сумму 2213 руб. (т.2 л.д. 177);

- копией кассового чека на сумму 557 руб. (т.2 л.д. 178);

- копией договора № от 11 февраля 2021 года на оказание работ и услуг (т.2 л.д. 186);

- копией акта о приемке работ от 16 февраля 2021г. (т.2 л.д. 187);

- копией авансового отчета № от 22 декабря 2022 года (т.2 л.д. 197-198);

- копией двух чеков на суммы 9000 рублей каждый (т.2 л.д. 199);

- копией договора № от 16 сентября 2022 года на оказание услуг, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> ФИО32 (т.2 л.д. 211);

- копией акта о приемке работ от 30 сентября 2022 года (т.2 л.д. 212);

- копией авансового отчета № от 4 октября 2022 года (т.2 л.д. 216-217);

- копией кассового и товарного чека от 22 августа 2022 года на сумму 2240 руб. (т.2 л.д. 218);

- копией договора № на оказание услуг от 15 августа 2022 года (т.2 л.д. 222);

- копией акта о приемке работ от 15 сентября 2022 года (т.2 л.д. 223);

- копией авансового ответа № от 09 марта 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> в отношении ФИО29 (т.3 л.д. 9);

- копией и кассовых чеков (т.3 л.д. 10-11);

- копией авансового отчета № от 07 февраля 2023 года МОУ 

<

данные изъяты> в отношении ФИО27 (т.3 л.д. 34-35);

- копией приложения к авансовому отчету за октябрь 2022 года – проезд: билеты за октябрь 2022 года 

<

данные изъяты> 3.10.2022 года (170 рублей) (т.3 л.д. 36-40);

- копией маршрутного листа воспитателя МОУ 

<

данные изъяты> ФИО27 за октябрь 2022 года (т.3 л.д. 41-42);

- копией приложения к авансовому отчету за ноябрь 2022 года – проезд: билеты за ноябрь 2022 года 

<

данные изъяты> 1.11.2022 года (170 рублей (т.3 л.д. 43-47);

- копией маршрутного листа воспитателя МОУ 

<

данные изъяты> ФИО27 за ноябрь 2022 года (т.3 л.д. 48);

- копией авансового отчета № от 07 февраля 2023 года МОУ 

<

данные изъяты> в отношении ФИО27 (т.3 л.д. 50-51);

- копией приложения к авансовому отчету за сентябрь 2022 года – проезд: билеты за сентябрь 2022 года 

<

данные изъяты> 1.11.2022 года (170 рублей) (т.3 л.д. 52);

- копией маршрутного листа воспитателя МОУ 

<

данные изъяты> ФИО27 за сентябрь 2022 года (т.3 л.д. 53);

- копией приложения к авансовому отчету за сентябрь 2022 года – проезд: билеты за сентябрь 2022 года 

<

данные изъяты> 08.09.2022 года (170 рублей) (т.3 л.д. 54-57);

- копией договора № от 01 апреля 2023 года на оказание услуг, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО61

(т.3 л.д. 105); копией акта № от 30 апреля 2023 года о приемке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключенного на время выполнения определенной работы (т.3 л.д. 106);

- копией договора № от 01 мая2023 года на оказание услуг, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО32 (т.3 л.д. 110);

- копией акта № от 31 мая 2023 года о приемке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключенного на время выполнения определенной работы (т.3 л.д. 111);

- копией заявления на получение наличных денежных средств под отчет № от 18 декабря 2020 года в отношении ФИО29 (т.3 л.д. 240);

- копией товарного чека от 17 декабря 2020 года на сумму 3360 руб. (т.3 л.д. 241);

- копией договора № от 11 ноября 2020 года на оказание работ и услуг, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО31 (т.3 л.д. 248); 

- копией акта № от 16 ноября 2020 года о приемке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключенному на время выполнения определенной работы (т.3 л.д. 249);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 января 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 61-64);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 28 февраля 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 65-68);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 марта 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 69-72);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 73-76);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 мая 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 77-80);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 июля 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 81-84);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 августа 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 85-88);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 сентября 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 89-92);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 ноября 2018 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 93-96);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2019 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 97-100);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 августа 2019 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 101-104);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 сентября 2019 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 105-108);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 октября 2019 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 109-112);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 ноября 2019 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 113-116);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 декабря 2019 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 117-120);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 января 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 121-124);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 29 февраля 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 125-128);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 марта2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 129-132);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 133-136);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 мая 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 137-140);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 июня 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 141-144);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 июля 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 145-148);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 августа 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 149-152);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 сентября 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 153-157);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 октября 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 158-161);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 ноября 2020 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 162-170);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 января 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 171-176);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 28 февраля 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 177-182);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 марта 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 183-187);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 188-193);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 мая 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 194-199);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 июня 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 200-204);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 июля 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 205-210);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 августа 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 211-216);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 сентября 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 217-223);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 октября 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 224-229);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 ноября 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 230-236);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 декабря 2021 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 237-243);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 января 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 1-5);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 28 февраля 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 6-9);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 марта 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 10-14);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 15-19);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 мая 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 20-23);

- копией табеля № № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 июня 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 24-28);

- копией табеля № № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 июля 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 29-32);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 августа 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 33-36);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 сентября 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 37-40);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 октября 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 41-45);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 ноября 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 46-50);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 31 декабря 2022 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 51-55);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 января 2023 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 56-60);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 28 февраля 2023 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 61-64);

- копией табеля № № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 марта 2023 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 65-68);

- копией табеля № учета использования рабочего времени за период с 01 по 30 апреля 2023 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 69-72);

- копией табеля № № учета использования рабочего времени за период с 01 по 31 мая 2023 года МОУ 

<

данные изъяты> (т.5 л.д73-76);

- копией распоряжения главы Рыбинского муниципального района № от 31 января 2022 года о возложении исполнения обязанностей (т.6 л.д. 55);

- копией должностной инструкции руководителя (директора, заведующего) образовательного учреждения, утвержденной 06 июня 2011 года начальником управления образования администрации Рыбинского муниципального района (т.6 л.д. 56-59);

- копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 01 ноября 2018 года в отношении ФИО17 (т.6 л.д. 60);

- копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО17 (т.6 л.д. 61-64);

- информационным письмом МОУ 

<

данные изъяты> от 11 августа 2023 года в отношении ФИО3 (т.6 л.д. 77);

- справкой о доходах физического лица за 2023 год от 12 июля 2023 года в отношении ФИО1 (т.6 л.д. 110);

- справкой о доходах физического лица за 2022 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО1 (т.6 л.д. 111);

- справкой о доходах физического лица за 2021 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО1 (т.6 л.д. 112);

- справкой о доходах физического лица за 2020 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО1 (т.6 л.д. 113);

- справкой о доходах физического лица за 2019 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО1 (т.6 л.д. 114);

- справкой о доходах физического лица за 2018 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО1 (т.6 л.д. 115);

- справкой о заработной плате по МОУ 

<

данные изъяты> за период с 2018 по 2023 годы в отношении ФИО26, ФИО22, ФИО23, ФИО25 (т.6 л.д. 116-118);

- информационным письмом директора МОУ 

<

данные изъяты> от 11 августа 2023 года в отношении ФИО25 (т.6 л.д. 119);

- информационным письмом директора МОУ 

<

данные изъяты> от 17 августа 2023 года в отношении ФИО26 (т.6 л.д. 120);

- копией приказа (распоряжения) № от 19 марта 2021 года о приеме работника на работу в отношении ФИО24 (т.6 л.д. 121);

- копией договора № от 18 апреля 2019 года на оказание услуг по бухгалтерскому учету, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО16 (т.6 л.д. 122);

- копией акта № от 12 июля 2019 года о приемке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключенному на время выполнения определенной работы, в отношении ФИО24 (т.6 л.д. 123);

- копией приказа (распоряжения) № от 17 мая 2021 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) в отношении ФИО24 (т.6 л.д. 124);

- копией приказа (распоряжения) № от 01 августа 2017 года о приеме работника на работу в отношении ФИО38 (т.6 л.д. 125);

- копией свидетельства о заключении брака между ФИО39 и ФИО38 (т.6 л.д. 126);

- копией трудового договора с работником МОУ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО14 (т.6 л.д. 127-130);

- копией приказа (распоряжения) № от 02 ноября 2018 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) в отношении ФИО22 (т.6 л.д. 131);

- копией приказа (распоряжения) № от 19 декабря 2016 года о приеме работника на работу в отношении ФИО23 (т.6 л.д. 132);

- копией трудового договора от 19 декабря 2016 года с работником МОУ 

<

данные изъяты> в отношении ФИО14 (т.6 л.д. 133-136);

- копией приказа (распоряжения) № от 23 мая 20217 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) в отношении ФИО23 (т.6 л.д. 137);

- копиями расчетных листков в отношении ФИО23 за февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года (т.6 л.д. 138-141);

- копиями расчетных листков в отношении ФИО24 за апрель 2019 года, май 2019 года, июнь 2019 года, июль 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года, январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, августа 2021 года (т.6 л.д. 142-148);

- копиями расчетных листков в отношении ФИО26 за январь 2018 года, февраль 2018 года, марта 2018 года, апрель 2018 года, май 2018 года, июнь 2018 года, июль 2018 года, августа 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2028 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, январь 2019 года, февраль 2019 года, март 2019 года, апрель 2019 года, май 2019 года, июнь 2019 года, июль 2019 года, августа 2019 года (т.6 л.д. 149-154);

- копиями расчетных листков в отношении ФИО22 за январь 2018 года, февраль 2018 года, март 2018 года, апрель 2018 года, май 2018 года, июнь 2018 года, июль 2018 года, август 2018 года, сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года августа 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2020 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года (т.6 л.д. 155-666);

- копиями расчетных листков в отношении ФИО25 за январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года (т.6 л.д. 167-168);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО26 (т.6 л.д. 169);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО26 (т.6 л.д. 170);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО23 (т.6 л.д. 171);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО23 (т.6 л.д. 172);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО24 (т.6 л.д. 173);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО22 (т.6 л.д. 174);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО22 (т.6 л.д. 175);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО22 (т.6 л.д. 176);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год от 15 августа 2023 года в отношении ФИО22 (т.6 л.д. 177);

- копией приказа (распоряжения) № от 19 августа 2019 года о приеме работника на работу в отношении ФИО34 (т.6 л.д. 178);

- копией трудового договора № от 30 августа 2019 года, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО34 (т.6 л.д. 179-182);

- копиями расчетных листков в отношении ФИО34 за август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года, январь 2020 года, февраль 2020 года, март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года, июль 2020 года, август 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года, июль 2021 года, август 2021 года, сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года, апрель 2022 года, май 2022 года, июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года, июнь 2023 года (т.6 л.д. 183-209);

- скриншотами о листках нетрудоспособности в отношении ФИО34 (т.6 л.д. 210-230);

- информационным письмом от 28 августа 2023 года в отношении ФИО40, ФИО41 (т.6 л.д. 231);

- копией приказа (распоряжения) № от 05 февраля 20217 года о приеме работника на работу в отношении ФИО40 (т.6 л.д. 232);

- копией свидетельства о заключении брака между ФИО42 и ФИО40 (т.6 л.д. 233);

- копией приказа (распоряжения № от 25 января 2022 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) в отношении ФИО43 (т.6 л.д. 234);

- копией приказа (распоряжения) № от 12 марта 2015 года о приеме работника на работу в отношении ФИО41 (т.6 л.д. 235);

- копией трудового договора № от 12 марта 2015 года, заключенного между МОУ 

<

данные изъяты> и ФИО14 (т.6 л.д. 236-238);

- копией приказа (распоряжения) № от 15 апреля 2022 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) в отношении ФИО41 (т.6 л.д. 239);

- копией расчетного листка в отношении ФИО41 за декабрь 2019 года (т.6 л.д. 240);

- копией расчетных листков в отношении ФИО43 за август 2018 года, январь 2019 года (т.6 л.д. 241-242);

- копией приказа № от 09 января 2018 года об утверждении Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2018 год ( т. 7 л.д. 1-3);

- копией приказа №а от 25 мая 2018 года об утверждении новой редакции Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2018 год ( т. 7 л.д. 4-6);

- копией приказа № от 31 августа 2018 года об утверждении новой редакции Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2018 год ( т. 7 л.д. 7-9);

- копией приказа № от 09 января 2019 года об утверждении Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2019 год ( т. 7 л.д. 10-12);

- копией приказа № от 09 января 2019 года об утверждении Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2020 год ( т. 7 л.д. 13-16);

- копией приказа № от 20 ноября 2020 года об утверждении показателя «Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема» в муниципальном задании на 2020 год ( т. 7 л.д. 17);

- копией приказа № от 14 декабря 2020 года об утверждении в новой редакции Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2020 год ( т. 7 л.д. 18-20);

- копией приказа №в от 14 декабря 2020 года о внесении изменений в муниципальное задание на 2020 год ( т. 7 л.д. 21-22);

- копией приказа № об утверждении Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2021 год ( т. 7 л.д. 23-26);

- копией приказа № от 13 января 2022 года об утверждении Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2022 год ( т. 7 л.д. 27-30);

- копией приказа № от 18 ноября 2022 года о внесение изменений в муниципальное задание на 2022 год ( т. 7 л.д. 31-32);

- копией приказа № от 09 января 2023 года об утверждении Муниципального задания для муниципальных образований организаций Рыбинского муниципального района на 2023 год ( т. 7 л.д. 33-36);

- копией соглашения от 11 января 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ 

<

данные изъяты> в 2018-2020 годах, с приложением № ( т. 7 л.д. 37-42);

- копией дополнительного соглашения № от 12 февраля 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального образования в 2018-2020 годах ( т. 7 л.д. 43-44);

- копией дополнительного соглашения № от 24 мая 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального образования в 2018-2020 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 45-47);

- копией дополнительного соглашения № от 09 августа 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального образования в 2018-2020 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 48-50);

- копией дополнительного соглашения № от 01 ноября 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального образования в 2018-2020 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 51-53);

- копией дополнительного соглашения № от 21 декабря 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального образования в 2018-2020 годах, с приложением( т. 7 л.д. 54-56);

- копией соглашения от 14 января 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ 

<

данные изъяты> в 2019-2021 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 57-62);

- копией дополнительного соглашения № от 19 марта 2019 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019-2021 годах, с приложением( т. 7 л.д. 63-65);

- копией дополнительного соглашения № от 21 мая 2019 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019-2021 годах, с приложением( т. 7 л.д. 66-68);

- копией дополнительного соглашения № от 25 октября 2019 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019-2021 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 69-71);

- копией дополнительного соглашения № от 13 декабря 2019 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019-2021 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 72-75);

- копией соглашения от 15 января 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ 

<

данные изъяты> в 2020-2022 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 76-80);

- копией дополнительного соглашения № от 19 марта 2020 года к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2020-2022 годах ( т. 7 л.д. 81);

- копией дополнительного соглашения № от 03 августа 2020 года к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2020-2022 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 83-85);

- копией дополнительного соглашения № от 26 октября 2020 года к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2020-2022 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 86-88);

- копией дополнительного соглашения № от 16 декабря 2020 года к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2020-2022 годах, с приложением( т. 7 л.д. 89-91);

- копией соглашения от 15 января 2021 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ 

<

данные изъяты> в 2021-2023 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 92-97);

- копией дополнительного соглашения № от 15 февраля 2021 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021-2023 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 98-100);

- копией дополнительного соглашения № от 01 апреля 2021 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021-2023 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 101-103);

- копией дополнительного соглашения № от 25 мая 2021 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021-2023 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 104-106);

- копией дополнительного соглашения № от 18 ноября 2021 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021-2023 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 107-109);

- копией дополнительного соглашения № от 23 декабря 2021 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2021-2023 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 110-112);

- копией соглашения от 17 января 2022 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ 

<

данные изъяты> в 2022-2024 годах ( т. 7 л.д. 113-117);

- копией дополнительного соглашения № от 15 февраля 2022 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2024 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 118-120);

- копией дополнительного соглашения № от 25 марта 2022 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2024 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 121-123);

- копией дополнительного соглашения № от 27 мая 2022 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2024 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 124-126);

- копией дополнительного соглашения № от 18 октября 2022 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2024 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 127-129);

- копией дополнительного соглашения № от 31 октября 2022 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2024 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 130-132);

- копией дополнительного соглашения № от 18 октября 2022 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2024 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 133-135);

- копией дополнительного соглашения № от 30 ноября 2022 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2024 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 136-138);

- копией соглашения от 13 января 2023 года о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ 

<

данные изъяты> в 2023-2025 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 139-143);

- копией дополнительного соглашения № от 21 марта 2023 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2023-2025 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 144-146);

- копией дополнительного соглашения № от 18 апреля 2023 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2023-2025 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 147-150);

- копией дополнительного соглашения № от 24 мая 2023 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2023-2025 годах, с приложением ( т. 7 л.д. 151-153);

- копией соглашения № б/н от 10 января 2022 года о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №, №, №, № ( т. 7 л.д. 154-163);

- копией дополнительное соглашение № от 03 февраля 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 7 л.д. 164-168);

- копией дополнительного соглашения № от 22 февраля 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 169-171);

- копией дополнительного соглашения № от 04 марта 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 7 л.д. 172-176);

- копией дополнительного соглашения № от 11 апреля 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 177-179);

- копией дополнительного соглашения № от 27 апреля 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 180-182);

- копией дополнительного соглашения № от 11 мая 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №( т. 7 л.д. 183-187);

- копией дополнительного соглашения № от 27 мая 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №( т. 7 л.д. 188-193);

- копией дополнительного соглашения № от 22 июня 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №( т. 7 л.д. 194-199);

- копией дополнительного соглашения № от 07 июля 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 200-203);

- копией дополнительного соглашения № от 23 сентября 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 204-207);

- копией дополнительного соглашения № от 03 октября 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 208-211);

- копией дополнительного соглашения № от 10 октября 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 212-215);

- копией дополнительного соглашения № от 21 ноября 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 216-219);

- копией дополнительного соглашения № от 23 ноября 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 7 л.д. 220-225);

- копией дополнительного соглашения № от 25 ноября 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 226-229);

- копией дополнительного соглашения № от 21 декабря 2022 года к соглашению от 10 января 2022 года № б/н о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района муниципальному бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением №, № ( т. 7 л.д. 230-233);

- копией соглашения № от 24 января 2022 года о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района Ярославской области субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №, №, № ( т. 7 л.д. 234-244);

- копией дополнительного соглашения № от 09 ноября 2022 года к соглашению о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района Ярославской области субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 7 л.д. 245-247);

- копией соглашения от 13 января 2023 года о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №, №, №, № ( т. 8 л.д. 1-10); 

- копией дополнительного соглашения № от 29 марта 2023 года к соглашению от 13 января 2023 года о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 11-14); 

- копией дополнительного соглашения № от 14 апреля 2023 года к соглашению от 13 января 2023 года о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 15-17); 

- копией дополнительного соглашения № от 20 апреля 2023 года к соглашению от 13 января 2023 года о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 18-20); 

- копией дополнительного соглашения № от 02 мая 2023 года к соглашению от 13 января 2023 года о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № (т. 8 л.д. 21-25); 

- копией дополнительного соглашения № от 15 мая 2023 года к соглашению от 13 января 2023 года о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 26-28); 

- копией соглашения № от 20 января 2023 года о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района Ярославской области субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №, № (т. 8 л.д. 29-39); 

- копией соглашения от 12 января 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений ( т. 8 л.д. 40);

- копией дополнительного соглашения № от 14 августа 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений ( т. 8 л.д. 41); 

- копией дополнительного соглашения № от 01 декабря 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений ( т. 8 л.д. 42); 

- копией дополнительного соглашения № от 01 декабря 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений ( т. 8 л.д. 43); 

- копией соглашения от 12 января 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении ( т. 8 л.д. 44); 

- копией дополнительного соглашения № от 08 августа 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении ( т. 8 л.д. 45); 

- копией дополнительного соглашения № от 21 ноября 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении ( т. 8 л.д. 46); 

- копией соглашения от 12 января 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на содержание школьных автобусов ( т. 8 л.д. 47); 

- копией дополнительного соглашения № от 01 ноября 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на содержание школьных автобусов ( т. 8 л.д. 48); 

- копией соглашения от 19 января 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 49-50); 

- копией дополнительного соглашения № от 09 февраля 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 51); 

- копией дополнительного соглашения № от 23 марта 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 52); 

- копией дополнительного соглашения № от 12 апреля 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 53); 

- копией дополнительного соглашения № от 06 июня 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 54); 

- копией дополнительного соглашения № от 11 июля 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 55); 

- копией дополнительного соглашения № от 22 октября 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 56); 

- копией соглашения от 23 января 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на денежную компенсацию расходов на проезд педагогическим работникам сельских образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 57-58); 

- копией соглашения от 01 февраля 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов за проезд обучающихся, проживающих в сельской местности, в учреждения дополнительного образования городского округа город Рыбинск ( т. 8 л.д. 59); 

- копией дополнительного соглашения от 29 ноября 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов за проезд обучающихся, проживающих в сельской местности, в учреждения дополнительного образования городского округа город Рыбинск ( т. 8 л.д. 60); 

- копией соглашения от 18 января 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на реализацию областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» ( т. 8 л.д. 61); 

- копией соглашения от 16 апреля 2016 года о порядке и условиях предоставления субсидии на дополнительное профессиональное образование работников муниципальных учреждений ( т. 8 л.д. 62); 

- копией дополнительного соглашения № от 16 мая 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на повышение квалификации работников муниципальных учреждений ( т. 8 л.д. 63); 

- копией дополнительного соглашения № от 01 июня 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на повышение квалификации работников муниципальных учреждений ( т. 8 л.д. 64); 

- копией дополнительного соглашения № от 06 декабря 2018 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на повышение квалификации работников муниципальных учреждений ( т. 8 л.д. 65); 

- копией соглашения от 26 апреля 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на подготовку к отопительному сезону ( т. 8 л.д. 66); 

- копией дополнительного соглашения № от 17 июля 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на подготовку к отопительному сезону ( т. 8 л.д. 67); 

- копией соглашения от 11 мая 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений (т. 8 л.д. 68); 

- копией соглашения от 22 октября 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на развитие материально-технической базы бюджетных учреждений ( т. 8 л.д. 69); 

- копией соглашения от 22 июня 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие места муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным управлению образования администрации Рыбинского муниципального района ( т. 8 л.д. 70); 

- копией дополнительного соглашения № от 01 октября 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие места ( т. 8 л.д. 71); 

- копией соглашения от 04 июля 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение противопожарной безопасности ( т. 8 л.д. 72); 

- копией дополнительного соглашения № от 11 июля 2018 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение противопожарной безопасности ( т. 8 л.д. 73); 

- копией соглашения от 12 января 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на содержание школьных автобусов ( т. 8 л.д. 74-75); 

- копией соглашения от 14 января 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении (т. 8 л.д. 76-77); 

- копией дополнительного соглашения № от 27 ноября 2019 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении ( т. 8 л.д. 78); 

- копией соглашения от 15 января 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 79-80); 

- копией дополнительного соглашения № от 17 сентября 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 81); 

- копией дополнительного соглашения № от 11 ноября 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 82);

- копией дополнительного соглашения № от 28 ноября 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений (т. 8 л.д. 83); 

- копией соглашения от 18 января 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений ( т. 8 л.д. 84-85); 

- копией дополнительного соглашения № от 04 июня 2019 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений ( т. 8 л.д. 86); 

- копией соглашения от 11 февраля 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов за проезд обучающихся, проживающих в сельской местности, в учреждения дополнительного образования городского округа город Рыбинск ( т. 8 л.д. 87-88); 

- копией дополнительного соглашения № от 25 ноября 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов за проезд обучающихся, проживающих в сельской местности, в учреждения дополнительного образования городского округа город Рыбинск ( т. 8 л.д. 89); 

- копией соглашения от 05 июня 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие места муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным управлению образования администрации Рыбинского муниципального района ( т. 8 л.д. 90-91); 

- копией дополнительного соглашения № от 01 июля 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие места муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным управлению образования администрации Рыбинского муниципального района ( т. 8 л.д. 92); 

- копией соглашения от 06 июня 2019 года о порядке и условиях предоставления субсидии на подготовку к отопительному сезону ( т. 8 л.д. 93-94); 

- копией соглашения от 03 сентября 2020 года о порядке предоставления и расходования субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, с приложением ( т. 8 л.д. 95-97); 

- копией дополнительного соглашения № от 23 ноября 2020 года о порядке предоставления и расходования субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях ( т. 8 л.д. 98); 

- копией соглашения от 07 февраля 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на денежную компенсацию расходов на проезд педагогическим работникам сельских образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 99-100); 

- копией дополнительного соглашения № от 11 ноября 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на денежную компенсацию расходов на проезд педагогическим работникам сельских образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 101); 

- копией соглашения от 11 ноября 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение антитеррористической защищенности, с приложением ( т. 8 л.д. 102-104); 

- копией соглашения от 23 января 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг работникам образовательных бюджетных учреждений ( т. 8 л.д. 105-106); 

- копией дополнительного соглашения № от 15 декабря 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг работникам образовательных бюджетных учреждений ( т. 8 л.д. 107); 

- копией соглашения от 13 марта 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на развитие материально-технической базы бюджетных учреждений ( т. 8 л.д. 108-109); 

- копией дополнительного соглашения № от 30 ноября 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 110);

- копией соглашения от 10 сентября 2020 года о порядке предоставления и расходования субсидии на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательный организаций ( т. 8 л.д. 111-112); 

- копией соглашения от 03 июля 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие места муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным управлению образования администрации Рыбинского муниципального района ( т. 8 л.д. 113-114); 

- копией соглашения от 03 марта 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 115-116); 

- копией дополнительного соглашения № от 24 апреля 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 117); 

- копией дополнительного соглашения № от 07 июля 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 118); 

- копией дополнительного соглашения № от 02 октября 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 119); 

- копией дополнительного соглашения № от 13 октября 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 120); 

- копией дополнительного соглашения № от 26 октября 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на содержание школьных автобусов ( т. 8 л.д. 121); 

- копией соглашения № от 09 января 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на ремонт школьных автобусов ( т. 8 л.д. 122-123);

- копией дополнительного соглашения № от 12 ноября 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на содержание школьных автобусов ( т. 8 л.д. 124); 

- копией соглашения от 10 января 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении ( т. 8 л.д. 125-126); 

- копией дополнительного соглашения № от 21 сентября 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении ( т. 8 л.д. 127); 

- копией дополнительного соглашения № от 23 ноября 2020 года к соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на компенсацию расходов на содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении ( т. 8 л.д. 128); 

- копией соглашения от 10 января 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 129-130); 

- копией дополнительного соглашения № от 19 мая 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 131); 

- копией дополнительного соглашения № от 27 августа 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 132); 

- копией дополнительного соглашения № от 23 ноября 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 133); 

- копией дополнительного соглашения № от 21 декабря 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся муниципальных образовательных учреждений ( т. 8 л.д. 134); 

- копией соглашения от 21 июля 2020 года о порядке и условиях предоставления субсидии на подготовку к отопительному сезону ( т. 8 л.д. 135-136); 

- копией соглашения № от 25 февраля 2021 года о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №, №, № ( т. 8 л.д. 137-148); 

- копией дополнительного соглашения № от 25 февраля 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, №, №, № ( т. 8 л.д. 149-160); 

- копией дополнительного соглашения № от 22 марта 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 8 л.д. 161-166); 

- копией дополнительного соглашения № от 14 мая 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 8 л.д. 167-172); 

- копией дополнительного соглашения № от 02 июня 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 8 л.д. 173-179); 

- копией дополнительного соглашения № от 16 июня 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 8 л.д. 180-186); 

- копией дополнительного соглашения № от 25 июня 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 8 л.д. 187-193); 

- копией дополнительного соглашения № от 09 июля 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 194-197);

- копией дополнительного соглашения № от 31 августа 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ ( т. 8 л.д. 198-200); 

- копией дополнительного соглашения № от 09 сентября 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 201-204); 

- копией дополнительного соглашения № от 13 сентября 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 205-208); 

- копией дополнительного соглашения № от 27 сентября 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложениями №, № ( т. 8 л.д. 209-215); 

- копией дополнительного соглашения № от 23 ноября 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 216-219); 

- копией дополнительного соглашения № от 02 декабря 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 220-223); 

- копией дополнительного соглашения № от 20 декабря 2021 года к соглашению от 22 января 2021 года № б/н о предоставлении из бюджета района муниципальному бюджетному или автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, с приложением № ( т. 8 л.д. 224-227); 

- копией дополнительного соглашения № от 16 ноября 2021 года к соглашению о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ от 25 февраля 2021 года №, с приложением № ( т. 8 л.д. 228-230); 

- копией дополнительного соглашения № от 29 декабря 2021 года к соглашению о предоставлении из бюджета Рыбинского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ от 26 февраля 2021 года №, с приложением № ( т. 8 л.д. 231-232);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 11.09.2023г. (т.9 л.д. 6-9);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 11.09.2023. (т.9 л.д. 10-12);

- выпиской из постановления Рыбинского городского суда от 21.09.2023г. о разрешении проведения в отношении ФИО1 комплекса оперативно-розыскных мероприятий (т.9 л.д.13);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» (т.9 л.д. 14-29);

- сопроводительным письмом от 28 августа 2023 года Ярославского отделения № ПАО ФИО4 в адрес УФСБ России по Ярославской области в городе Рыбинске (т.9 л.д. 32);

- копией объяснительной главного бухгалтера ФИО1 от 27 июня 2023 года (т.9 л.д. 35);

- копией информации от 27 июня 2023 года, предоставленной и.о. директора МОУ 

<

данные изъяты> на имя начальника управления образования администрации Рыбинского муниципального района (т.9 л.д. 36);

- актом внеплановой проверки МОУ 

<

данные изъяты> от 07 июля 2023 года с приложениями (т.9 л.д. 37-134);

- сведениями о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП)) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, по состоянию на 08 ноября 2023 года в отношении ФИО1 (т.9 л.д. 158);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2023г., согласно которому осмотрен кабинет главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты> (т.10 л.д. 1-15);

- копией индивидуальной выписки ФИО4 от 20 декабря 2023 года в отношении ФИО32 (т. 10 л.д. 24);

- справкой управления экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 26).

Оценивая перечисленные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, занимая должность главного бухгалтера Муниципального общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>, в период с 15.01.2018 по 08.06.2023 в рабочее время, находясь на рабочем месте, противоправно, безвозмездно с корыстной целью обратила в свою пользу денежные средства в размере 5 393 367 руб.08.коп., вверенные ей собственником, причинив ущерб Администрации Рыбинского муниципального района Ярославской области в указанном размере.

В силу занимаемого служебного положения подсудимая в отношении вверенных ей собственником денежных средств осуществляла полномочия по их целевому распоряжению.

Для достижения корыстной цели ФИО1, являясь главным бухгалтером, формировала платежные поручения и реестры на выплату заработной платы и иных выплат, в которых незаконно указывала суммы денежных средств, не подтверждённых табелем учёта рабочего времени и не подлежащих начислению, на основании которых денежные средства перечислялись на принадлежащие ей банковские счёта, а также банковский счет жены её родного брата – ФИО3

Подсудимая действовала с единым преступным умыслом, хищение вверенных денежных средств совершала во время исполнения трудовых обязанностей, находясь на рабочем месте – в кабинете главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные в приговоре, наряду с показаниями подсудимой, подтверждаются также показаниями представителя потерпевших и свидетелей, письменными материалами дела, в том числе, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра документов и предметов, иными документами - копиями платежных поручений и реестров, актом внеплановой проверки МОУ 

<

данные изъяты> от 07 июля 2023 года, копиями соглашение о выделении субсидий МОУ 

<

данные изъяты>, сведениями о банковских счетах ФИО44

Квалифицирующий признак присвоения – лицом с использованием своего служебного положения – нашел своё подтверждение, поскольку ФИО1, являясь главным бухгалтером Муниципального общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты>, в силу должностной инструкции являлась должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

Суд исключает из обвинения указание на выполнение подсудимой организационно-распорядительных функций, поскольку, исходя из должностной инструкции главного бухгалтера МОУ 

<

данные изъяты>, таковые не входили в должностные обязанности ФИО1 в занимаемой должности.

Квалифицирующий признак - в особо крупном размере - вменен в вину подсудимой правильно, поскольку причиненный материальный ущерб на сумму 5 393 367 руб.08.коп. согласно пункту 4 примечания к статье 158 УК РФ является особо крупным, сумма материального ущерба превышает один миллион рублей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление, совершенное подсудимой, является умышленным, относящимся к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств дела у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В силу п. «в,г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ беременность ФИО1, наличие у подсудимой малолетних детей, явку с повинной, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение подсудимой извинений за содеянное, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Оценивая личность подсудимой, суд отмечает, что ФИО1 имеет постоянное место проживания, работает, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и тяжесть содеянного, суд приходит к выводу о том, цели наказания в отношении подсудимой могут быть достигнуты лишь при назначении ей наказания в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимой, суд не усматривает оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

С учетом личности виновного лица суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания подсудимой наказания в виде лишения свободы суд определяет исправительную колонию общего режима.

Вместе с тем, судом установлено, что подсудимая имеет на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., с которыми согласно характеристике проживает совместно и занимается их воспитанием. Сведений о том, что подсудимая лишена родительских прав или ограничена в родительских правах не имеется. ФИО1 работает, имеет в собственности жилой дом, где проживает с детьми. Согласно представленным медицинским документам подсудимая находится в состоянии беременности. ФИО1 совершила преступление впервые, характеризуется удовлетворительно, по делу не установлены обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно в условиях занятости ею воспитанием детей при применении в отношении неё в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы на период беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить отбывание наказание ФИО1 на период беременности и до достижения родившемся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за поведением осужденной в период отсрочки отбывания наказания возложить на специализированный государственный орган - филиал по г. Рыбинску ФКУ УИИ УФСИН РФ по Ярославской области. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оптический диск, содержащий сведения о банковских счетах, открытых на имя ФИО1 в ПАО «

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2018г. по 16.08.2023г., хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.